
VENGRIJOJ RAID. ARMIJA EINA ARTIN BUDAPEŠTO
Darbuokimės už 

Roosevelto-T rumuno 
Išrinkimą

VOLUME XXV, NO. 238.

VILNIS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuviy Liaudies Dienraštis

—————pIRMADĮENis, SPALIO (OCTOBER) 9 D., 1944 M.

Skaitykite Gabiausią 
Lietuvos Rašytoją 

Straipsnius “Vilnyje”

KAINA TRYS CENTAI.

IKASDIENį-
Arčiau St Louis
Benld, Ill.

j! Auburn, Bl.
Į “Vilnies” Skaitytojai

Benld, Ill., kur rašau šias pa
stabas, arčiau St. Louis, Mo., 
negu Springfieldo. čia žmonės 
daugiau skaito St. Louis laikraš
čius, negu Springfieldo ar Chi- 
cagos.

šiomis dienomis St. Louis pa- 
mokslininkavo rep u b 1 i k o n ų 
kandidatas į viceprezidentus 
Bricker. Gyrėsi, kad daug Ken
tucky, Missouri ir Tennessee de
mokratų balsuos už republiko- 
nus. Bet nei vieno bent kiek 
žymesnio demokrato neįvardi- 
no.

Kas kita su republikonais. 
Daug žymių progresyviškų de
mokratų balsuos už Rooseveltą, 
Trumaną.

Bartley Crum, vienas iš stam
besnių Wendell Willkie patarė
jų, pasisakė už Rooseveltą.

Už Rooseveltą balsuos ir Rus
sell Davenport, buvęs Willkie 
menadžeris.

Davenport tvirtina, kad už 
Rooseveltą balsuos daug repu- 
blikonų.

Hooveris giria Al Smithą. Be
pigu jam girt mirusį žmogų. 
Bet kada 1928 metais Al Smith 
kandidatavo j US prezidentus, 
Hooverio šalininkai skleidė prieš 
jį niekšiškiausių insinuacijų tik 
todėl, kad Al Smith katalikas.

Jie spekuliavo prietarais, kaip 
spekuliuoja prietarais prieš Roo
seveltą.

Benld lietuvių nedaug. Bet 
Lietuvių Darbininkų Susivieni
jimo kuopoj priklauso 119 na
rių, jų tarpe yra 12 vaikų. Prie 
kuopos priklauso ir svetimtau
čių.

Daugiausia narių prirašo V. 
M. Mitchell. Jei kurį kandidatą 
Mitchell pasigauna, tai jau iš jo 
rankų neišspruks.

Nepaprastai jam rūpi LDS ge
rovė.

šiame “Vilnies” ir “Laisvės” 
vajuj mes nei valandėlei nepri
valome pamiršt senus skaityto
jus. Kas iš to, jei gausime nau
jų, o dalį senų prarasime !

Man labai patiko Springfieldo 
K. Lagūnas. Pas jį visi seni 
skaitytojai kaip ant delno. Visi 
užsimoka laiku. Nei vieno skai
tytojo neprarado.

Tai pavyzdys visiems.
Antanas Latonis Springfielde 

man taip-pat daug padėjo. Iš 
Antano galima laukti šaunios 
talkos ateityje.

Pabaigęs savo darbą cen trali
niame Illinoise,. važiuosiu į pie
tinį. Gryždamas namo per St. 
Louis, bandysiu sustot Peoria. 
Senai ten esu buvęs.

Tikiuosi, kad Peoria draugai 
surengs mitingą. Vėliau pra
nešiu jiems apie dieną.

Auburn, III., mitingo neturė
jom. Labai mažai ten lietuvių.

Vis-tik nesigailiu ten apsilan
kęs. Susipažinau su draugais. 
Gauta du nauji skaitytojai ir 
kiek aukų.

Manau, kad Auburn galima 
sukurti Literatūros Draugijos 
kuopą iš kokių 5-6 narių.

Senatorius Lucas kalbėjo

MASKVA, spalių 8.—Raudo
nosios armijos tankos ir infan- 
terija eina per lygumas pietry
tinės Vengrijos link tos šalies 
sostinės Budapešto. Jos kanuo- 
lės jau pasiekia Szeget miestą.

Maršalo Malinovskio armija, 
sudaužius priešo linijas 96 my
lių pločio frontu, jau yra 15 ml. 
Vengrijos teritorijoj ir artinasi 
prie Szeget.

Daugiau 300 miestų-ir kaimų 
išlaisvinta.

Sovietų armija užėmė mistu- 
ką Hako, tik 14 mylių nuo Sze
get, antro didžiausio Vengrijos 
miesto.

Prie Čekoslovakijos rubežiaus 
prieita ir kitoj vietoj.

Užimta taipgi gelžkelio svar
bus punktas Bekescaba.

Kitoj vieloj užimta miestas 
Urga, taipgi ir Rusko Solo.

(Berlyno radijas skelbia, jog 
Sovietų armijos eina į Rytų 
Prūsiją iš Lietuvos, taipgi iš 
Lenkijos—Narew srityje.)

Jugoslavijoj Sovietų kariuo
menė' susisiekus su partizanais 
siekiasi į miestą Nish, ant gelž
kelio į Belgradą. Paties Belgra
do išlaisvinimas yra tik valandų 
klausimas.

Rygos srity Raudonoji Armi
ja panaujino ofensyvą ir dar 
100 miestukų ir kaimų išlais
vino.

Saare (Oesel) saloj, netoli 
Estijos, išlaisvintas svarbiau
sias miestas ir 50 kilų vietų.

Maskva taipgi skelbia mūšius 
Lietuvoje — Prūsijos pasienyj, 
ofensyvą link Klaipėdos.

Iš Estijos praneša, kad nacius

Nacių Pirmas 
Diplomatas 
Pametė Hitlerį

STOCKHOLMAS, spalių 8.— 
Herman Kappner, Vokietijos 
legacijos sekretorius, apleido le- 
gaciją atsižadėdamas nacių val
džios ir išėjo gyventi kaipo ka
ro pabėgėlis.

Tai pirmas vokiečių diploma
tas apleido skęstantį nacių laivą.

Abington ir Galesburg. Mitin
guose buvo daug farmerių.

Sen. Lucas lygino dabartinę 
Illinois farmerių padėtį su pa
dėtim prie Hooverio. Tuomet 
bėdų bėdos sekė kiekvieną far
merių žingsnį.

Dabar fermeriai gyvena pasi
turinčiai. Jų pajamos žymiai 
pakilo.

Rooseveltas pasirodė esąs išti
kimas farmerių draugas.

Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komitetas šauniai darbuojasi, 
šeštajam siuntiny, kuris pasieks, 
Vilnių, yra įvairiausių dovanų. 
Jų vertė nemažiau $28,000.

Tai gražu ir žmoniška.
L. Prūseika.

Sudaužė Naciu Lmijp Prie Aachen
IŠLAISVINTA VIRS 300 
MIESTŲ VENGRIJOJ 

Raudonoji Armija Eina Į Rytprūsius Dviem 
Punktais—Iš Lietuvos ir Lenkijos

visai išvalius ši šalis ima tvarky
tis. Paskelbta, jog bus leista 
privatinis biznis, taipgi žemė 
nebus suvalstybinta. Bus duota 
valstiečiams, kaip buvo patvar
kyta 1910 melais, nedaugiau 
kaip po 30 hektarų žemės.

Bus leista samdytis darbinin
kų, bet nedaugiau dešimties.

Estija taipgi reųgiasi' prie sa
vo diplomatinių ryšių su kito
mis šalimis.

Nepavyko Išardyti 
Komunistę Mitingas

BOSTON, Mass., spalių 8.— 
Čionai buvo atvykęs karavanas 
artistų, komediantų, kalbėtojų 
užvardytas “Roosevelt Victory 
Bandwagon.” ....

Reakcinė moterų organizaci- 
bandžiuš sulaikyti tai, bet mies
to administracija reikalavimą 
atmetė.

Laike milingo įvyko prie durų 
sprogimas, bet tai buvo “fire- 
krekeriai.” Matyti norėta pani
ka sukelti salėj, bet nepavyko.

Kalbėjo Earl Browder. Ko
mediantas Hern išjuokė Dewey 
ir Bricker. Karavanas važinė
ja po miestus.

Švedijon Prisigrūdo
Karo Kriminalistų

LONDONAS, spalių 8.—Dau
giau 1,500 karo kriminalistų ir 
kvizlingų sugužėjo į Švediją, sa
ko Stockholm© pranešimas Lon
dono laikraščiui Daily Mail.

Jie čia subėgo iš Danijos, Suo
mijos ir kitų šalių.

(Lietuvos kvizlingai ir nacių 
agentai taipjau išsinešdino į 
Švediją.)

Atvykusius be vizų ir pasiva
dinusius politiniais pabėgėliais 
Švedijos valdžia internuoja ir 
tyrinėja.

Naciai Kaista 
Degančiame 
Dunkirke

LONDONAS, spalių 8.—.Apie 
17,000 nacių armijos garnizo
nas, užsilikęs Dunkirke ir apsup
tas iš visų pusių “kaista” degan
čiam mieste.

Aliantai veda tokias atakas 
ten, kad Anglijos pusėj ties Dun- 
kirku žemė dreba nuo šaudymo.

Kiti pamario miestai jau ap
valyti nuo. nacių.

Numirė Generolas Sužeistas 
Pasikėsinime ant Hitlerio
LONDONAS. — Generolas R. 

Schmundt, sužeistas kada kė
sintas! ant Hitlerio gyvasties, 
numirė ir iškilmingai palaido
tas, nes jis buvo lojalus Hitle
riui.

Naciai Bėga iš Graikijos 
Brangiai Sumokėdami

ROMA, spalių 8.—Vokietijos 
armija evakuoja Graikiją ir Ai- 
gejos marių salas orlaiviais ir 
laivais, Aliautam^ smarkiai ata
kuojant juos. •

Anglų radijas skelbia, jog prie 
Alenų eina smarkūs mūšiai jau 
kelios dienos. Vokiečiai užblo- 
kadavo kelius į Graikijos sosti
nę. Juos smarkiai atakuoja 
Graikijos partizanai.

Anglijos karo; laivai ir orlai
viai smarkiai kerta nacius, kaip 
ir keršydami už' sumušimą an
glų čionai trys ipetai atgal. Bė
gančių nacių nuostoliai labai di
deli.

Vokiečiai bėgdami degina kai
mus ir miestus. Apie 1,300 mie
stelių sudeginta.' Prie Kalavry- 
ta naciai kulkosvaidžiais sušau
dė 700 žmonių-į-moterų ir vai
kų, keršindami kiž nepaklusnu
mą.

Vienas auslrasikareivis atraki
no duris degančio namo, kuria
me buvo suvaryta .1,300 mote
rų ir merginų, bet naciai už tai 
sušaudė tą kareivį.

Japonija Bijo 
Invazijos Kinijon, 
Užėmė Portą

NEW YORK, spalių 8—To- 
kyo radijas skelbia, jog Japoni
jos armija užėmus portą Foo
chow, Fukien provincijoj. Ja
ponai biją, kad Amerikos kari
nės jėgos gali daryti toj srityj 
invaziją, kaip reikalauja kinai.

Foochow yra netoli salų, ku
rias Amerikos karinės jėgos už
iminėjo.

Baudžiami už 
Daugpatystę 
Apeliuosią

SALT LAKE CITY, Utah, sp. 
8.—Advokatai 31 fundamenta
listų, mormonų, bažnyčios žy
mių narių, kuriuos džiurė rado 
kaltais daugpatystėj, sako, ape
liuos bylą į Utah Aukščiausį 
Teisiną.

Mormonai, ar “Vėlesnių Dienų 
Šventieji,” seniau visi praktika
vo daugpatystę, bet vėliau įsta
tymai tai uždraudė.

Ispanijoj Buriasi 
Jėgos Sukilimui

PARYŽIUS, spalių 8.—Atvy
kę iš Madrido francūzai sako, 
kad Ispanijoj neišvengiamas su
kilimas prieš fašistinę Franco 
valdžią. Sukilimo jėgos buria
si, tai rodo eilė reiškinių.

Demokratinis elementas atsar
giai planuojąs sukilimą, kuris 
gali išsiveržti bėgyje kokių ke
turių mėnesių.

Septinta Valstybinė Paskola 
Bus Reikalinga

ATLANTIC CITY.—Iždinės 
Sekretorius Henry Morgen than 
pareiškė, jog septinta valstybinė 
paskola bus reikalinga, jei Vo
kietija ir bus tuojau sumušta, 
nes karas dar eis su Japonija.

Numirė Wendell Willkie
3100 BOMBERIŲ ATA

KAVO VOKIETIJĄ 
Amerikiečiai Praėjo Herbach, Hofstadt ir 

Kelis Kitus Miestus Vokietijoje

Vakar, 2:30 ryto, Lenox Hill 
ligoninėj numirė Wendell Will
kie, buvęs 1940 metais republi- 
konų prezidentinis kandidatas 
ir žymus veikėjas.

Jis mirė širdies liga visai ma
žai sirguliojęs.

Willkie gimė vasario 18, 
1892, Indiana Valstijoj. Jis 
krikštytas Lewis Wendell Will
kie, bet paskui buvo vadinamas 
Wendell Willkie.

Willkie dalyvavo pereitame 
kare.

Jisai buvo žymus Wall St. 
advokatas.

LONDONAS, spalių 8.—Vo- 
kiečių armija, kuriai įsakyta 
laikytis ar mirti, prie Aacheno. 
sugriuvo, neatlaikė Amerikos 
Pirmosios Armijos smarkių 
atakų. Mūsiškė!s tankos, infan- 
terija pasileido pirmyn per su
triuškintas nacių pozicijas.

Daugiau 300 vokiečių suim
ta nelaisvėn per dvi valandas. 
Tankos riedi į rytus nuo Beg- 
gendorfo ir jau praėjo Alsdorf, 
Baeswiler, Merk tein, Herbach

Fantastiški Planai
Hitlerio Kailį Gelbėt
* LONDONAS, Spalių 8. — Iš 

Stockholmo praneša, jog naciai 
planuoja išsiųsti Japonijon Bel
gijos karalių, taipgi suimtus 
A iantų, generolus ir laikyti už- 

i state. Jei Hitleris ir jo kolegos 
bus baudžiami, tuomet tie už
state žmones irgi bus nužudyti.

(Tokis skymas būtų tik savęs 
apgauliojimas. Viena, Japoni
jos valdonai džiaugsis, kad jie 
patys galėtų išsigelbėti. Kita, 
kaip naciai dasigaus iki Japoni
jos?)

Atrodo, kad lai Įpils bandymas 
bauginti tulus žmones Aliantų 
pusėje.

75,000 Prancūzę
Nacių Sušaudyti

PARYŽIUS, spalių 8.—Šieno 
valstijos prefektas Marcei Flu- 
rot skelbia, jog vien Paryžiuje 
naciai nužudė 75,000 francūzų, 
taipgi apie 300,000 francūzų 
partizanų naciai išgabeno Vo
kietijon.

Francūzai labai daug nuken
tėjo, sako Flurot.

Jisai taipgi pasmerkė gandus, 
kad Amerikos ir Belgijos biz
nis būk gaunąs pirmenybes 
Francūzijoj, už Anglijos biznį. 
Jis sako, jog taip nėra.

Rooseveltas Kalbės 
Užsienio Reikalais

WASHINGTONAS, spalių 8.— 
Prezidentas Rooseveltas pasakys 
prakalbą apie užsienio politiką, 
spalių 21, New Yorke, bankete, 
skelbia prezidento ofisas.

Jį kviečia ten kalbėt Užsienio 
Politikos Sąjunga, ir pakvieti
mą jis priėmė.

Draus Kongresmanae 
Naudoti Pašto
Teisę Politikavimui

WASHINGTONAS, spalių 8.- 
Kongresmanas Anderson, pirmi
ninkas komisijos tyrinėjimo 
rinkimų vajaus lėšų, sako, kad 
republikonai atspausdino tonus 
laiškų su kongresmeno Bus- 
bey kalba prieš komunistus ir 
siuntinėjo jas savo, kaipo kon
gresmano, pašto privilegijomis, 
tuomi paneigdami tą privilegi- 
h-

Jie panaudojo ’tai savo poli
tiniams tikslams, kuomet už lai 
jie privalo mokėti.

Jie taipgi eikvojo brangią po- 
pierą neleistinai atakai ant 
prezidento Rooseevlto, prime
tant jam pasidavimą komunis
tams.

Anderson sako, kad tokis el
gęsis turės būti uždraustas. Jis 
sako, kad komitetas darys žy
gius tam tikslui. Bus pasiū
lyta pažabojimas taip darančių.

Sovietų Naujos Oro 
Linijos Japonijai 
Gręsmingos

MASKVA, spalių 8.—Sovietų 
aviacijos linijos veikia pasto
viai, ir visokiam ore, tarp Sa
chalino salos ir Kamčatkos ir 
Kolyma. Tas tinklas oro kelių 
duoda progą Sovietams gerai 
savo pozicijas toj srityj susti
printi ir Japonijai tai teikia bai
mės.

Naciai Pakorė 8 
Jaunus Amerikos 
Karius

PARYŽIUS, spalių 8.—Laik- 
raštis “Front National” skelbia, 
jog Campiegne miške, rasta pa
karti 8 jauni Amerikos kariai. 
Juos pakorė naciai pirma negu 
jie iš to miško išvalyti.

BERNAS. — Tūli nacių laik
raščiai ragina vokiečius neimti 
bile dovanų iš Aliantų, įėjusių 
Vokietijon, o piktai tam prie
šintis. Jau užimtose vietose vo
kiečiai tačiaus noriai ima bile 
ką gero jiems duoda.

PARYŽIUS. — Agence Fran- 
caise de Presse paimta į valdžios 
rankas. Ją kontroliuos infor
macijų ministeriją. 

ir Hofstadt miestus.
Amerikiečiai jau yra 6 my

lias vokiečių teritorijoj, šiaurėj 
už Aacheno.

Vakar nacių orlaiviai ataka
vo amerikiečių pozicijas, bet du 
iš šešių orlaivių numušti.

Kita Amerikos armija, toliau 
i pietus, jau įėjo Maiziers mies
tan, 5 mylias nuo Metz, kuris 
yra svarbiausia nacių bazė šioj 
srityje.

Pat pietiniame fronte Sop
intoji Amerikos armija nuėjo 
7 mylias pirmyn ir ima vario 
kasyklų miestelį Le Thillot, 18 
mylių nuo Belfort.

Aliantų vyriausia komanda 
skelbia, jog ne mažiau 3,100 
Amerikos ir Britanijos bombe- 
rių atakavo Vokietiją iš Ang
lijos ir Italijos bazių.

Amerikos bomberiai atakavo 
Kleve, Siegfried linijoj, taipgi-R 
sintetinio aliejaus įmones ir 
Kruppo amunicijos įmones cen- 
tralinėj ir šiaurrytinęj Vokie- 
lijoj-

Anglų aviacija taip pat ata
kavo.

Vyriausia komanda skelbia, 
jog apie 7,000 orlaivių viena 
diena atakavo Vokietijos svar
bius centrus. Prie sunkiųjų 
bomberių dalyvavo daug kau
tynių orlaivių, kurie taipjau ga
li ir bombas svaidyti.

Prieš nacius pravesta viena 
pačių didžiausių oro atakų.

Francūzų Fabrikan
tai Bus Teisiami 
Kaipo Išdavikai

PARYŽIUS, spalių 8.—Louis 
Renault, stambus šio miesto au
tomobilių fabrikantas, Rene 
Duchin, prezidentas Kuhlmann 
cheminės įmonės, Hypolite 
Womrs, didžio industrinio ban
ko galva, ir Andre Perugia, fa
brikantas, bus teisiami specia
liai sudaryto teismo už bendra
darbiavimą naciariis.

Yra ir daugiau suimtų, kurie 
I vėliau bus teisiami.

Numirė Barbora 
Jankauskienė

CLEVELAND, O.—V. Ko
mandas telefonu pranešė, jog 
Barbora Jankauskienė numi
rė, palikdama vyrą Augustą 
ir dukteris Aldoną Wilkelienę 
ir Jennette Jankauskaitę.

Laidotuvės bus trečiadienį.
Reiškiame Jankauskui ir 

šeimai gilios simpatijos.

Dalyvaus Balsavime 45 
Milionai, Sako Wallace

WASHINGTONAS. — Vice
prezidentas Henry Wallace sa
ko, jog prezidentiniuose rinki
muose balsuos apie 45 milionai 
,už Rooseveltą.

1



Antras puslapis. V I L N I S Spalio 9 d., 1941 m., No. 238.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PuurLE S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thurs 

day tcgether with the regular edinox w iac'udad ar 
iSnelish Section, by the Workers Publishing Association. 
>nc. Subscription rates in United States, Canada and 
Routh America one year $6.00, six months $3.25. Chi- 
-•ago $8.00, six months $4.25, foieign countries $8.00, six 
naontns $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including tiie English Section, in Chicago J 
rear 2.50, % yea? $1.50, outside of Chicago, 1 year 
•M.oo, */a year $1.25.________________

Advertising rates on application
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.

PHONE, VICTORY 7325-7326___________
terpti as second class matter September 28, 1920, a 

Post Office at Chicago, Illinois, under the
Act of March 3, 1879.______________

Estija Leis Privatinę Nuosavybę
Edward Angly, Chicagos Sun kores

pondentas, rašo apie išlaisvinimą Esti
jos. Estijos Liaudies Tarybos preziden
tas Weimer sakė šiam korespondentui, 
jog Estijoj bus leista privatinė nuosavybė, 
taipgi žemė nebus kolektivizuojama.

Žemės bus leista nedaugiau 30 hektarų 
(apie 73 akrai.)

Privatinis biznis bus leista iki savinin
kas samdysis ne daugiau 10 darbininkų.

Užklaustas, kaip ilgai tai bus leista Es
tijoj, Weimeras atsakė: Iki Estijos žmo
nės to norės. Kada jie norės pakeisti, jie 
"galės tai padaryti.

Estija taipgi turės savo užsienio ryšius. 
Ji siųs savo atstovus kitoms šalims.

Veikiausia tas pats bus ir Lietuvoje ir 
Latvijoje, nors Weimer į tai negalėjo at
sakyti. Žinoma, tas daug priklausys nuo 
Lietuvos ir Latvijos žmonių.

Žemės padėtis Lietuvoje buvo ta pati: 
galima buvo turėti nedaugiau 30 hektarų.

Lietuvos valdžia taipgi jau pertvarkyta 
ir pasirengus saviems ryšiams su kitomis 
šalimis. Norima ypatingai Amerikon at
siųsti atstovas, nes čia yra arti milionas 
lietuvių.

Taigi, baimė ir melai, kad “bolševikai 
viską sugrobs” greit prieis liepto galą. 
Melagiai, žinoma, bandys ką kitą susi
rasti.

Lehgh White, Chicago Daily News ko
respondentas rašo apie Estijos padėtį. Ji 
baisiai suvarginta. Tajlinne. -iš 150,000 
gyventojų vargiai likę 50,000. Jis sako:

’’Daug jų nužudyta, kiti išgabenti ver
gijos darbui Vokietijon, dar kiti pabėgo 
nuo nacių pasislėpti ir daugelis stojo su 
partizanais, taipgi nemažai yra Sovietų 
Sąjungon pasitraukę ir kai kurie veikia 
Raudonojoj Armijoj.”

Suprantama, kai kurie pabėgo švedijon 
ir Vokietijon. Kas jie tokie? White sako:

“Dauguma pabėgusių Vokietijon yra 
šalininkai vyno pirklio Hjalmar Mjaa, 
Estijos kvislingo. Tie ką pabėgo ar ban
dė bėgti švedijon rodosi yra Estijos bur
žuazija.”

Šie žino, kad pas Hitlerį juos laukia 
vergija, bet jie bijo ir tarybinės Estijos, 
dėlto jie bėga Vokietijon.

Iš Lietuvos taipjau kai kas bėgo Šve
dijon. Veikiausia tai bus tokie patys žmo
nės, kaip Estijos.

Naciai jų tarpe turi savus agentus, 
kurie pagamina propagandą apmelavi- 
mui Sovietų Sąjungos, kurie bruka Ame
rikos lietuviams melus apie “žudymus 'ir 
trėmimus” išlaisvintoj Lietuvoj.

O Amerikos lietuvių tarybininkai, ne
sirūpina Lietuvos žmonėms, bet rūpinasi 
gauti aukų iš Amerikos lietuvių šelpimui 
tų ponų, sykiu ir Hitlerio agentų.

Kada dalykai, pilnai paaiškės daugelis 
gailėsis parėmę tarybininkus ir piktinsis 
jais, nes jie teikia talkos Hitleriui ir jo 
šaikai karo kriminalistų, baisiai nuterio- 
jusių Lietuvą, kaip ir Latviją ir Estiją.

Bile talka naciams, kad ir propagandos 
skleidimu, yra kenkimas karo pastangom 
ir taipgi yra rėmimas Amerikos priešų.

Geri Žygiai
Illinois Darbo Federacijos Konvencija, 

Peoria, Ill., jau padarė eilę gerų tarimų 
ir priėmė gerų rezoliucijų. Pažymėtini 
ypač šie žygiai:

Priėmė rezoliuciją už Roosev.elto išrin
kimą.

Pakartojo atmetimą kongresmano Ste
phan A. Day, kurį ADF prezidentas 
Green indorsavęs. Greeno elgėsis peikti
nas, nes Day yra aršus reakcininkas, taip

gi turėjęs ryšių su nacių agentu. *Jo kal
bos rodo, kad jis nepasikeitęs ir po Pearl 
Harbor. Federacija stoja už Emily T. 
Douglas, kuri kandidatuoja prieš Day.

Konvencijoj taipgi pasmerkta ■ reak
cinė spauda, ypač teko Chicago Tribūnui.

Pasisakyta už 30 valandų darbo savaitę 
po karui. Technikai taip išsivysčius, tik
rai reikalinga trumpinti darbo valandos, 
nes po karui gali būti bedarbių.

Konferencijos ūpas ir tempas yra skir- 
tingesnis, negu pirmiau buvo. Federaci
jos viršininkai bandę “atšaldyti” ūpą ga
vo gerokai vėjo. Net ir audra kilus vienoj 
sesijoj.

Ši konvencija aiškiai rodo, kad ir Dar
bo Federacija nebus nuolanki bile prieš- 
darbininkiškiems skymams ir žygiams; 
kad ji, kaip ir CIO, prieš tai kovos.

Ji rodo, kad ir Darbo Federacija nepa
siduos reakcijos įtakai, kad ji ne tik lai
kysis kas jau laimėta, bet ir kovos už 
daugiau.

Taipgi parodo, kad nežiūrint p. Green, 
ir kitų ADF viršininkų tupčiojimo apie 
republikonus politikierius, Federacijos 
nariai stoja už Rooseveltą ir už pažan
gius kongresinius, kaip ir valstijos urė
dams kandidatus.

Pažymėtina ir tas, kad konvencija vėlei 
priėmė rezoliuciją už vienybę su CIO. Tai 
yra svarbu. Neveizint biaurių atakų 
ant CIO, ADF nariai vis tiek nesukurs- 
tyti prieš ir nori vienybės su CIO.

Illinois Darbo Federacijos konvencija 
tikrai parodė, kad šios valstijos Federaci
jos unijos progresuoja, eina pirmyn.

Graži Pradžia
Pradžia “Vilnies” vajaus yra labai ge

ra. Per keletą dienų gauta 37 nauji skai
tytojai, taipgi viršijame pernykštį to lai
ko vajų arti dvigubai.

Atrodo, kad šįmet kur kas lengviau 
gauti naujų skaitytojų. O tai dėlto, kad 
“Vilnis” yra vienatinis Chicagoj ir vi
suose vidurvakariuose lietuvių laikraštis 
pilnai stojantis už karo pastangas, už juo 
greitesnį karo laimėjimą, taipgi už Ame
rikos, Sovietų Sąjungos ir Britanijos ko- 
operavimą. Karui einant prie galo, Ame
rikos lietuviai vis geriau įvertina savo 
dienraštį.

Kita sąlyga bus ši:
Tikrų, teisingų žinių iš Lietuvos galima 

gauti tik per “Vilnį.” Kiti lietuvių lai
kraščiai čionai visuose vidurvakariuose 
bruka lietuviams melus, pagamintus na
cių agentų Švedijoj ir tuo būdu dumia 
lietuviams akis slėpimui tikrųjų dalykų 
stovį Lietuvoje.

Kas nori gerų, teisingų žinių iš Lietu
vos turės skaityti “Vilnį.”

“Vilnies” vajaus pradžia džiuginanti, 
tatai turėtų paakstinti kiekvieną “Vil
nies” skaitytoją, kiekvieną mūsų veikėją 
stoti vajun.

Juo daugiau “Vilnies” paskleisime, tuo 
mažiau galės lietuvių fašistai ir pro-na- 
ciai mulkinti lietuvių. Taigi, “Vilnies” 
platinimas yra kova prieš fašizmą taip
jau. Stokite ton kovon.

Dėme
Kaip naciai gavo iš Amerikos tarp 

$35,000,000 liko iškelta į aikštę šiomis die
nomis Washingtone. Prieš Pearl Harbor, 
kai jau karas buvo ėjęs du metu Europoj, 
naciai savo pasekėjų tarpe Amerikoj 
pardavė savo piniginių atsakomybių už 
desėtkus milionų dolerių.

Naciam šiame pinigų pasimedžiojimo 
darbe padėjo tokis stambus bankas, kaip 
Chase National Bank, kurio prezidentu 
yra Winthrop Aldričh, Henry Schroder 
Banking Corp., Overseas Corp., R. C., 
Mayer and Co. ir Deutsche Handel and 
Wirtschaftsdienst.

Sako, šie penki bankai veikė po Vokie
tijos ministerijos įsakymu. Tuo pačiu sy
kiu viskas buvo slepiama nuo šios šalies 
valdžios.

Tik prasidėjus karui su Vokietija pini
ginės transakcijos buyo galutinai nu
traukta.

Tokis bankų elgėsis padėjo naciams 
stiprėti ir dėlto pavojingas demokratijai.

NACIAI IŠSIVEŽĖ KUNIGUS KRUPAVI- 
Čiy IR YLĄ VOKIETIJON

punktas keturioliktas sako, i 
kad Hitlerio knyga “Mein i 
Kampf” užima biblijos vietą. 
Tai šitą programą jie ir pra
dėjo gyvendinti čionai. Pro
grama naikinimo visko, kas 
nesutiko su nacionalsocializ- 
mu, buvo išdirbta keli metai 
prieš tai. Karo metu, o ypa
tingai kuomet pasirodė, kad 
karas užsitęsia ir Sovietų 
Sąjungos pasipriešinimo ne
galima palaužti, hitlerinin
kai toleravo bažnyčią ir 
bandė pritaikyti ją savo rei
kalams, todėl paėmė tik ne- 
kuriuos būdus dėl jos visiš
ko išnaikinimo. Tokiu pat 
būdu jie pravedė visuotiną 
naikinimą žydų ir rengė to
kį pat likimą dėl kitų tautų.

“Jeigu Raudonoji Armija 
nebūtų išvarius vokiečių iš 
Lietuvos, jie būtų padarę 
galą mūsų bažnyčiai. Iš to 
gali būti suprantama, kodėl 
bažnyčia negalėjo sutapti su 
tokiu likimu ir kodėl visi hit
lerininkų užsipuolimai buvo 
be pasekmių. O tas dar la
biau juos pykino.

“Bažnyčia nesvyruojan
čiai stovėjo žmonių pusėj, 
niekad neskyrė savo likimo 
nuo jų, griežtai laikėsi savo 
tikėjimo ir laisvės.

“Dauguma kunigų smer
kė rasinį ir kitokį persekio
jimą savo pamoksluose. Kiti 
stengėsi • net gelbėt žydus 
nuo mirties. Vilniaus miesto 
centralinio užrašų ofiso di
rektorius kunigas Stakaus- 
kas, kuris yra filosofijos 
daktaras, išgelbėjo gyvybę 
dešimties žydų, neišduoda
mas jų rasinės kilmės ir su
teikdamas jiems darbą. Ir 

. tas nėra viėnintėliš atsitiki-

Prūseikos Maršrutas 
Pietiniame Illinois e

kiaušiais laikais. Bet tuomi 
galėjo būti kaltinami visi 
mūsų bažnyčios kunigai be 
išimties,” kalbėjo kunigas 
Povilonis.

“Ar daug žalos padarė vo
kiečiai katalikų bažnyčiai 
medžiaginiai?” vėl paklau
siau kunigą Povilonį.

“Aš žinau, kad vokiečiai 
išsprogdino bažnyčią Riešėj 
ir šv. Petro ir Povilo kate
drą Šiauliuose. Aš nekalbu 
apie budinkus, kurie nuken
tėjo laike militarinių veiks
mų, kaip tai šv. Onos baž
nyčia Vilniuje, kur vokiečiai 
sudaužė brangius spalvuo
tus stiklus.

“Jie nusiėmė ir išvežė Vo
kietijon daugybę varpų.”

“Kokią moralę žalą vokie
čiai padarė katalikų bažny- 
x:.. :<>’> t.   

Rašo O. SAVIČIUS.
Daugelį Kunigų Nužudė 

Apiplėšė Bažnyčias.
VILNIUS (Per Bevielį). 

—Aš turėjau pasikalbėjimą 
su kunigu Liudu Poviloniu, 
katekizmo mokytoju suau
gusių mokykloj Vilniuje. 
Prieš karą jis mokytojavo 
Marijampolėj.

Kunigas Liudas Povilonis 
dar neturi 35 metų. Jis vo
kiečių okupacijos metu gy
veno Vilniuje, kur jis ėjo 
savo pareigas. Jis savo min
tis reiškia atsargiai, susival
dančiai. Jis susilaiko nuo 
pasmerkimo kitų. Jo žodžiai 
pilni gailesčio,' o ne pasmer
kimo. Bet, kaip skaitytojas 
matys, vokiečių atlikti dar
bai prieš žmones ir bažny-, 
čią Lietuvoj buvo tokie bai-’čiai?” buvo trečias mano 
sūs, kad jie privertė kunigą 
Povilonį išreikšti savo rūs
tybę ir pasipiktinimą.

“Ar negalėtum išvardinti 
tuos katalikų bažnyčios ku
nigus, kurie buvo vokiečių 
užmušti arba suareštuoti ir 
išvežti į Vokietiją?” paklau
siau aš jį.

“Aš žinau, kad Alytuje 
vokiečiai sušaudė du kuni
gus, Paulavičių, 50 metų 
amžiaus, ir Mazurkevičių, 
25 metų amžiaus, primesda
mi jiems biaurius kaltini
mus, būk jie gaudė į vokie
čius iš bažnyčios. Kunigas 
Alfonsas Lipniūnas, gerai' 
žinomas šv. Jono bažnyčios 
pamokslininku ir Vilniaus 
seminarijos profesorius' bu
vo suimtas ir.išvežtas į Vo
kietiją.

“Kaune, kunigas Stasys 
Yla, Kauno seminarijos pro
fesorius ir pasižymėjęs pa
mokslininkas, taipgi buvęs 
viešosios ekonomijos minis- 
teris kunigas Mykolas Kru
pavičius buvo suareštuoti ir 
išvežti į Vokietiją.

“Vokiečiai nedavė paaiš
kinimo, už ką jie buvo su
imti. Visas jų nusižengimas 
galėjo būti tame, kad jie bu
vo su savo žmonėmis sun-

ir

klausimas.
“Sunku apskaičiuoti. Visi 

lietuviai kunigai buvo iš
tremti iš Vilniaus. Tikslas 
buvo—neduoti žmonėms su
sirišti su savo bažnyčia vi
sai. Universitetas ir semina
rija buvo uždaryti, o stu
dentai išvemti į Vokietiją 
verstiniems darbams. Aš čia 
nekalbu apie lenkų bažny
čią, kuri visais atžvilgiais 
nukentėjo daugiau, negu lie
tuvių.”

“Kaip jūs aiškinate baž
nyčios persekiojimą?”

“Dvasiškijai tuojau buvo 
aišku, kad hitlerininkai va
duojasi savo valstybinės 
bažnyčios 30 punktų progra
ma. Suprantama, tai nėra Imas- Kiekviename pamoksle 
jokia bažnyčia, o organiza
cija bažnyčiai sunaikinti.

i Leiskit man pacituoti nors 
vieną punktą — penktą: 
“Tautinė valstybinė bažny-

; čia nusistačiusi nesugrąži-
■ namai ir visokiais galimais
■ būdais sunaikinti krikščio-
■ nišką tikėjimą, svetimą na

tūraliai ir dvasiniai, kuris
■ buvo importuotas Vokieti-
• jon pavojingaisiais 800 me- 
i tais. Punktas tryliktas rei-
• kalauja, kad biblija nebūtų
■ daugiau bespausdinama, o

Lietuvių Darbininkų Su
sivienijimo 9-tas ir LDS 6- 
tas Apskričiai rengia pra
kalbų maršrutą L. Prūsei- 
kai, LDS Apšvietos Komi
sijos nariui.

10 d. spalio St. Louis, Mo.
12 d. spalio West Frank- 

forte.
15 d. spalio Herrin, Ill.

j 14 d. spalio Benton, Ill.
16 spalio Zeigler.
Visų viršminėtų kolonijų 

lietuviai prašomi kuo skait
lingiausiai lankyties prakal
bose. Jei kur prakalbų ne
būtų, tai įvyks draugiški pa
sikalbėjimai apie LDS rei
kalus.

Turkijoj Buvęs Stiprus 
žemės Drebėjimas

LONDONAS. — Seismografai 
čia užrekordavo stiprų žemės 
drebėjimų Juodųjų marių sri
ty, veikiausia Turkijoj.

Kiaušiniams Bus Uždėta 
Lubos Kainą Sulaikyti

WASHINGTONAS. — OPA 
skelbia, kad ir kiaušinių kainom 
•bus uždėta lubos, nes jie labai 
greit brangsta.

kongregacija girdėjo šauki
mą priešintis ir užtikrinimą, 
kad okupacija yra laikina. 
Tas, žinoma, buvo perduo
dama kitais žodžiais, bet vo
kiečiai negalėjo nežinoti.”

“Ar dvasiškija išgalėjo iš
vengti vokiečių trukdymų ir 
persekiojimų?” paklausiau 
ant galo.

“Daugiausia buvo atlikta 
su papirkimais. Nei prie jo
kio režimo papirkinėjimai 
nebuvo taip pasklidę. Pavyz
džiui, Lenz, Kauno apylin-

kės komisaras, davė leidimą 
bažnytinei spaustuvei atsi
daryti Marijampolėj su są
lyga, kad 50 nuošimčių įeigų 
būtų atiduodama jam.”

“Ar teko nukentėti jums 
asmeniškai?”

“Kuomet jie traukėsi iš 
Vilniaus, jie išmetė mane iš 
mano namų. Vokiečių leite
nantas pasiėmė visus mano 
dokumentus ir pareiškė, kad 
jis pasiųs juos man į Kauną. 
Nekurie dokumentai buvo 
gana vertingi. Kaip ir jums 
gali būti suprantama, jie pa
prastai buvo pavogti.”

BOMBERIS LD.S. CENTRO IR NARIU KARO BONAIS NUPIRKTAS

1

“Lituanica’s Dashing Star”—Antrasis IDS Bomberis
Jungtinių Valstijų Iždo Dępartmento Finansinis Karo Komitetas rugsėjo 14 d. šių metų prisiuntė 
LDS Centrui paveikslą kito bomberio, kuriam vardas duotas: LITUANICA’S DASHING STAR— 
Lietuvos Lekiojanti žvaigždė. Kartu prisiuntė mums ir sekamą laiškutį:

“We are enclosing this picture of the Medium Bomber the ‘Lituanica’s Dashing Star.’ We are 
very grateful to your workers for their efforts in selling a sufficient amount of War Bonds to cover 
the cost of this plane and we are also very grateful for their patience in waiting for this acknow
ledgement.

“The Association has done a fine job in equip ing the boys and we can well be proud of the work 
behind us. However, there is much to be accomp lished and we should make every effort to do more 
than we have done in the past, just as the boys at the front are doing today.”

Karo Bonų vajuje mes—LDS Centras, nariai ir pašaliniai rėmėjai—sukėlėme viso $350,000.00, 
už kuriuos nupirktais karo bonais mes galėjome užsakyti du vidutinius bomberius.

Birželio pradžioj gavome pirmojo bomberio paveikslą. Tasai bomberis buvo užvardytas LDS 
vardu—ASSOCIATION OF LITHUANIAN WORKERS.

Tai dabar jau turime du LDS bomberius, kurie begailestingai daužo mūsų priešus. Patriotinis 
mūsų darbas, kaip matote, gražiai įvertintas.

Tuomi mes galime pasidžiaugti. Bet sykiu privalome dar daugiau prisidėti prie karo pastangų, 
kad tik greičiau fašistinę ašį sudaužyti. Visi nuolatos pirkime karo bonus.

2



Spalio 9 d., 1944 m., No. 238. VILNIS Trečias puslapis.

Wisconsino Žinios 

SHEBOYGANO LIETUVIAI SAVO KVOTĄ 
IŠPILDĖ SU PERVIRŠIU

Vietinis Kunigas Veda Dvi
veidę Politiką.

Sheboygan, Wis.— Kaip 
visoms lietuvių kolonijoms, 
taip ir mūsų LPTK paskyrė 
kvotą. Mūsų kvota buvo $50. 
Nežiūrint priešų spaudos 
propagandos ir dėtų pastan
gų, mūsų darbštusis komite
tas savo darbą atliko seka
mai: Surinkta $77 pinigais 
ir 114 svarų drabužių. Dra
bužių pasiuntimas kainavo 
$5.24. Drabužiai pasiųsta Į 
centrą ir $71.76. Už tuos pi
nigus bus nupirkta šiltų 
apatinių baltinių.

Biskį Apie “Dvasišką” 
Tėvelj.

Nežiūrint jau kokią ne
švarią propagandą veda chi- 
cagiškis “Draugas”, bet dar 
riebiau ir apsukriau atkalbi
nėja katalikus nuo teikimo 
paramos lietuviams vietinis 
klebonas šlikas.

Čia jis išleidžia nedidelį 
buletina “Mūsų žinios”.

Rugsėjo 24 d. rašo seka
mai:

“Nuo ryt dienos iki 7 d. 
Oct., visose parapijose mūsų 
vyskupijos, vėl bus drabu
žiu rinkliava dėl nuo karo 
nukentėjusių visam pasau
lyje. (ar ir naciams?—J. Z.)

“Drapanos bus duodamos 
ten, kur reikalinga. Ar Lie
tuva pasinaudos šiąja rin
kliava sunku pasakyti. Tas 
priklauso nuo bolševikų val
džios. Iki šiol dar net pats 
Raudonasis Kryžius nėra 
įsileidžiamas su pašelpa. į 
komunistų rojų.”

Toliau jis porina:
“Atnešti galima visokių 

drapanų, bet ne šiušių.”
Gerai įsitėmykite ką jis 

toliau sako:
“Kurias dar galite patys 

sunaudoti, tokių drapanų 
neaukokitė. Jei kas pažymė
tų ant dėžutės, kad drapa
nas skiria dėl Lietuvos, to
kių drapanų į Lietuvą dabar 
negalima pasiųsti. Jei daly
kai pasikeis, tai dėl Lietuvos 
padarysime rinkliavą vė
liau. šį kartą jos bus išda
lintos dėl 20,000,000 nuo ka
ro nukentėjusių žmonių.”

Mieli lietuviai, įsivaizduo
kite kiek mūsų klebonas turi 
“meilės” link Lietuvos žmo
nių!? Jis lauks iki “dalykai 
pasikeis.” Matomai, jis vis 
dar sapnuoja, kad gal dar 
gryš fašizmas Lietuvoje, ta
da speciale rinkliavą jis pa
skelbs. O iki tas neįvyks, tai 
Lietuvos žmonių negalima 
šelpti. Jis šelps kitus dvide
šimts milionų žmonių, bet ne 
lietuvius.

Kiek meilės pas tą žmogų 
yra dėl Lietuvos žmonių, tai 
penkių metų kūdikis pasa
kytų. Jam Lietuvos politika 
stovi aukščiau labdarystės. 
Jis šelps lietuvius, kuomet 
jiems pašalpa nebus reika
linga. Be to, jis prašo tokių 
drabužių, kurie jau negali
ma daugiau dėvėti.

Jei ir dabar dar yra žmo
gus, kuris negali suprasti šio 
“dvasios, tėvo” skymų, tai 
toks žmogus negali atskirti 
šešėlio nuo žmogaus.

Viena ką mes galime pa
sakyti šiam Lietuvos liau
dies nekentėjui, tai tavęs 
Amerikos lietuviai neklauso 
ir neklausys, o jei ir atsiras 
vienas kitas bukaprotis, tai 
vistiek tavo tikslas sustab
dyti paramos siuntimą Lie
tuvos žmonėms nebus at
siektas.

Drabužiai ir kitokios reik
menys yra siunčiamos tie
siog į Tarybų Lietuvos sos
tinę Vilnių. Iš ten bus pada
linta visos Lietuvos žmo
nėms.

Lietuvai Pagelbos Teiki
mo Komitetas jau išsiuntė 
šimtus tūkstančių svarų 
drabužių, čeverykų, cu
kraus, cigaretų ir kitokių 
dovanėlių. Supirkta už ke- 
liasdešimts tūkstančių dole
rių naujų drabužių ir pa
siųsta į Lietuvą. Tas dova
nas gauna ir gaus Lietuvos 
žmonės, be skirtumo religi
jos ir tautybės. Jei negaus, 
tai tik nacių agentai, kurie 
prisidėjo prie kankinimo 
Lietuvos žmonių.

Tokia propaganda, kad 
neduoti paramos Lietuvos 
suvargusiai liaudžiai iki ten 
tvarka nepasikeis (mato
mai šlikas žino, kad Lietu
vos žmonės nenori fašizmo, 
užtad ir nori, kad jie negau
tų pašelpos), užsitrauks am
žiną neapykantą nuo Lietu
vos liaudies, kuomet ji suži
nos apie šių ponų darbus.
Biskis žinių Iš LDS 111 Kp. 

Susirinkimo.
Spalio 2 d. įvyko LDS 111 

kp. susirinkimas, kuriame 
išduotas raportas apie pasi
darbavimą mūsų komiteto 
dėl teikimo Lietuvos žmo
nėms paramos. Raportą pri
ėmė su pagyrimu.

Moterys davė pasiūlymą, 
kad tą darbą tęsti ir toliau.

Susirašė keletas moterų 
ir pasižadėjo sutverti kliu- 
bą, kuris rūpinsis tuo svar
biu labdaringu darbu.

Išrodo, kad moterys ener- 
giškesnės ir daugiau joms 
tie darbai sekasi atlikti.

Rinkimui dovanų į komi
siją buvo išrinkti šie asme
nys: J. Beniulis, G. Joniac- 
kas, D. Bužaitis ir O. Zalec
kienė.

Šiame darbe buvo tik vie
na moteris, bet ji atliko dar
bą geriau už visus. Drabu
žiai reikėjo sutaisyti ir pa
ruošti pasiuntimui, kas pil
nai atlikta.

Tikimės, kad iš moterų 
sudarytas komitetas dar 
daug puikiau pasidarbuos.

J. Z.

Sniegas Jau Pasirodė 
Sovietų Fronte

LONDONAS. — Karpatų kal
nuose jau pasirodė pirmas snie
gas. Bet Vosges kalnuose, prie 
Belfort, jau pirmiaus pasirodė 
sniego.

Čilės Ministerių 
Kabinetas Rezignavo

SANTIAGO. Prezidentas Rios 
priėmė ministerių kabineto re
zignaciją ir tuojau paskirsiąs ki
tą premierą sudaryti naują mi
nisteriją.

Kai naciai tebevaldė Olandiją, jie prievarta mobilizavo jaunus berniukus į militarinę na
cių organizaciją, šis paveikslas rastas Talkininkų armijom išvijus nacius iš dalies Olan

dijos. Čia matome berniukus maršuojant nacių komandoje miesto gatve.

Kas Girdėti Tarpe 
Milwaukee Lietuvių

Kadangi mūsų miesto lie
tuviai pasisklaidę gyvena, 
tai ne dažnai tenka ką nors 
iš mūsiškių sutikti ir pasi
kalbėti apie veikimą. Bet 
retkarčiais pasitaiko vieną, 
kitą susitikti.

Pereitą savaitę buvau su
sitikęs drg. Baltutį, Lietu
vių Literatūros Draugijos 
8-to Apskričio raštininką. 
Su juo išsikalbėjau apie vei
kimą. Pasirodo, kad LLD 
apskričio komitetas laikė 
posėdį ir nutarė šaukti kuo
pų atstovų konferenciją. 
Konferencija įvyks lapkri
čio mėnesį. Tuojau bus iš
siuntinėta kuopoms laiškai, 
kad išrinktų delegatus.

Taipgi jis man sakė, kad 
kvies į konferenciją svečią 
iš LLD 1-mo Apskričio, iš 
Chicagos. Tuo reikalu jau 
parašyta laiškas F. Abekui 
ir kviesta, kad jis atvyktų į 
konferenciją.

Ne tik atvyktų į konfe
renciją, bet kad jis apsiimtų 
pamaršrūtuoti po Wiscon- 
,sin lietuvių kolonijas.

> Kaip kas metas rudenį, 
taip ir šiemet surengsime 
spaudos maršrutą, sakė Bal
tutis. Tuo reikalu jau siun
čiama Literatūros Draugi
jos kuopoms laiškai, atsi- 
klausiant kokia diena jom 
būtų parankiausia surengti 
prakalbas savo kolonijose. '

Kaip tik gaus atsakymą, 
sakė apskričio sekretorius, 
tuojau pradės garsinti spau
dos maršrutą, i

Dabar labiau, negu kada 
reikia darbuotis pažangios 
spaudos skleidimui. O. ka
dangi Lietuvių Literatūros 
Draugija yra apšvietos ir 
kultūros organizacija, tai 
jai privalu rūpintis spaudos 
platinimu, sakė Baltutis.

Tai tiek šiuo tarpu apie 
pažangiečių lietuvių sąjūdį 
iš mūsų miesto.

Milwaukietis.

Lavalis ir Petain
Esą po Vienu Stogu

NEW YORK. — Prancūzų ra
dijas skelbia, jog Vichy val
džios galvos, Petain ir Lavai esą 
po vienu stogu Vokietijoj (po iš
davikų stogu).

Reikalauja Dar Dvejų Ga
lionų Gasolino A Kuponams 

WASHINGTONAS. — Sena
torius Reed reikalauja padidin
ti gasolino davimą dar po du ga
lionu savaitei turintiems A ku
poną, kitaip jis reikalausiąs ty- 
rinėjiiĄO.

Kenoshiečiai Rengiasi
Prie Didelės Pramogos

Kenosha lietuvių pažan
gios organizacijos, LDS ir 
LLD kuopos ir Balso Drau
gija sudarė komitetą, kuris 
surengtų šį rudenį didelę 
pramogą, prakalbas su kon
certiniu programų ir šo
kiais.

Trijų organizacijų komi
tetas jau pradėjo veikti. Pa
siuntė laišką į Chicagą 
Laisvės Kanklių Mišram 
Chorui, kviečiant apsiimti 
pildyti tame parengime pro
gramą. Kiek patyriau iš ko
miteto, tai tas choras nega
lės atvykti pas mus. Tačiau 
rengėjai rankų nenuleidžia 
ir tikisi gauti kitą meninin
kų grupę programo pil
dymui.

Yra užkviestai tame mi
tinge kalbėti F. Abekas. 
Veikiausia jis apsiims.

Šios pramogos ir masinio 
mitingo tikslas sukviesti 
kiek galint daugiau šio mies
to lietuvių. Palinksminus ir 
paaiškinus . apie dabartinę 
padėtį, prašyti jų, kad pri
sidėtų prie teikimo pagelbos 
Lietuvos žmonėms.

Dabar negaliu pasakyti 
kokios bus pasekmės, bet ko
mitetas mano surengti visai

Nauja “Vilnies” Išleista Knygele

BRONIUS VARGŠAS 
(LAUCEVIČIUJ)

Apysakininkas, Dramaturgas, 
Visuomeninkas.

Parašė DR. A. PETRIKĄ

Kaina 15 centų

KENOSHA BIZNIERIAI

SOUTHWEST FOOD MARKEI
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų'produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis.

Phone No. 2-1415

Tai Nepaprastai Jdomi Monografija. 
Kas užsisakys didesnį egzempliorių 

skaičių, bus Duodama Nuolaida.

Kreipkitės:

“VILNIS”
3116 So. Halsted St. Chicago, III.

Didžiausia ir Gražiausia 
Užeiga

HAPPY HOUR CLUB
TAVERNAS

125 pėdų ilgio moderniškai 
įrengtas baras

Kas vakaras orkestras šokiam

154 S. Genesee Street 
WAUKEGAN, ILL.

Boleslovas Masiliūnas, Sav.

F. Bagočius 
Garbavojo Kunigą

Montello, Mass.—Rugsėjo 
17 d. Lietuvių Tautiško Na
mo Parke S. Minkus turėjo 
pikniką. Susirinko nemažai 
žmonių. Kalbėjo F. Bago
čius. Bagočius daugiausiai 
gyrėsi, kad su pagalba kuni
go Končiaus jiems pavyko 
išgauti iš Nacionalio Karo 
Fondo $250,000 šelpimui iš 
Lietuvos pabėgėlių ir prašė 
publikos, kad už tai jiems 
paplotų rankomis. Bet ploji- 
kų buvo visai mažai, mat 
lietuviai nepritaria tiems 
pabėgėliams, nes tai yra hit
lerininkai, kvislingai, kurie 
pabėgo nuo Lietuvos žmonių 
bausmės. Kada publika ne
plojo, tai Bagočius jautėsi, 
kaip silkę prarijęs, suprato, 
kad žmonės 'nepritaria tam 
jų skymui. —Z.

puikų parengimą. Kiek nuo 
parengimo liks pelno ir kiek 
bus galima surinkti auko
mis, viskas bus skiriama 
Lietuvos žmonėms nupirki
mui šiltų drapanų.

Tai tiek žinių apie keno- 
shiečių rengiamą pramogą 
Lietuvos žmonių pagelbai.

Vienas Iš Veikėjų.

Amerikonai Mokosi 
Rusų Kalbos

Hartford, Conn. — Rusų 
kalbos pamokos bus teikia
mos Connecticut Uni ver ši- 
tete. Profesorius Arsene 
Croteau pareiškė, kad rusų 
kalbos mokins Mrs. Harold 
C. Jaquith. Pamokos bus 
University Extension Cen
ter ant Woodland st.

Manoma, kad po karo, ka
da bus tamprūs ryšiai tarpe 
Sovietų Sąjungos ir Jungti
nių Valstijų, plati prekyba 
ir kiti reikalai, tai bus reika
linga daug žmonių, mokan- 

Į čių rusų kalbą.
—T.

Gražiai Parėmė
Spaudą ir Lietuvą

Worcester, Mass. — Rug
sėjo 10 d. pas mus įvyko pik
nikas ir visas pelnas apie 
$500 bus dėl mūsų darbinin
kiškos spaudos parėmimo. 
Daugiausiai, žinoma, teks 
dienraščiui “Laisvei”.

Tą dieną draugas Mizara, 
“Laisvės” redaktorius, pas 
mus pasakė įspūdingą kalbą, 
paliesdamas karą ir tas bai
sias kančias žmonių, kurias 
fašizmas atnešė. Kadangi, 
Lietuvos žmonės yra per 
tuos prakeiktus nacius api
plėšti ir nuvarginti, tai drg. 
Mizara ragino visus duoti j 
pašelpą Lietuvos žmonėms. 
Aukoti drabužių, kenuoto 
maisto, pinigais ir perduoti
vietiniam Lietuvai Pagelbos 
Teikimo Komitetui.

Ant vietos, pikniko daly
viai suaukavo $104.50,

Kenosha, Wis.

Charm Beauty Salon
NAUJAS LIETUVIS PRO

FESIONALAS DR. F.
KRAUČIŪNAS.

Lowell, Mass.—čia iš lie
tuvių tarpo yra nemažai 
merginų, kurios baigę slau
gių mokslus. Dalis* jų dabar 
tarnauja karinėse jėgose, 
yra ir užjūryje. Bet šiomis 
dienomis susilaukėme ir gy- 
dytojų-dentistų lietuvių.

Tufts Medikalę Dentiste- 
rijos mokyklą baigė, karinėj 
tarnyboj esami lietuviai, 
Charles G. Chigas ir Pranas 
(Frank) Kraučiūnas.

LaFaire Beauty Salon

i Mes Grožę Pagražinam i 
'visokis dailės — kultūros darbas! 
[yra atliekamas prityrusių rankų.} 

Savininkės I
WILMA LESKOWICZ |

ARMINDA FARIS į

3103 — 60th Street
Phone 2-300 ’
Phone 2-4869 i

6819—14th Avenue

CUDAHY, WIS 
Smagiausia Lietuviška Užeiga 

BILL’S TAVERN 
BILL THOMAS, Sav.

5274 S. Packard Ave., Cudahy, Wis. 
Telefonas—SH: 9936

Tarpe S. Milwaukee ir Milwaukee Highway

Jei Būsite Racine, Wis., Nepamirškite 
Atsilankyt—

STANLEY'S TAVERN
Savininkas ST. RAGAUSKAS

Gardūs Gėrimai ir Užkandžiai
1102 State St., Racine, Wis.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Spalio 9 d., 1944 m., No. 238.

PERANKSTYVAS PASĖKIMAS
žmogaus Amžiaus liginimas 

Su Naujais Būdais.
Daugeliui iš mūsų atrodys 

keista, bet jeigu paprotau- 
sime, pagalvosime, tai mums 
paaiškės, kad 65 arba 70 me
tų žmogus yra visai jaunas. 
Tikrai pasakius, tik išgyve
nęs mažesnę gamtinio savo 
amžiaus pusę. Labai gaila, 
bet taip yra ir dar labiau 
traginga, kad milionai žmo
nių nedagyvena nei 70 metų. 
Mums atrodo, kad labai yra 
neprotinga laikyti save ar 
kitus perankstyvai pasenu
siais. Šiam rašytojui patin
ka tos moterys, kurios save 
kiek išgali jaunina. Yra ir 
vyrų tokių, kurie bijosi 
ankstyvos senatvės ir apie 
amžių visai nekalba. Tai, 
mums atrodo, toks jų sten
gimasis yra gana geras ir 
dalinai protingas.

Gamtinis ilgis žmogaus 
amžiaus yra 145-155 metų. 
Tiesa, tokį amžių yra pasie
kę tik bent keli bulgarų ir 
turkų tautybės žmonės. Mū
sų šalyje nėra daug tokių 
žmonių, kurie išgyvena dau
giau negu 100 metų. Yra, bet 
ne daug. Sovietų Sąjungoje 
randasi apie 32,000 žmonių, 
kurie turi virš šimto metų. 
Anglijoje ir Vokietijoje gy
venimo amžius 60-70 metų. 
Apie Kaukazo kalnus, So
vietų Sąjungoje, randasi la
bai daug tokių senių, kurie 
turi virš šimto metų, atrodo 
ir jaučiasi jaunesni, negu 
mūsų šalyje 50 metų. Jie ti
krumoje nekenčia tokių blo
gumų kaip kraujagyslių su* 
kietėjimas, plaučių išpurti- 
mas ir daugiau įvairių ligų. 
Permainos kūne įvyksta dėl 
įvairių mažų nesveikumų. 
Maži nesveikumai yra vai
siai ligų ir privertimas kū
no prie ankstybos senatvės. 
Mažos ligos nusilpnina daug 
įvairių kūno organų, todėl 
reikalinga kreipti domę į 
mažas ligas, nes iš mažo iš
auga viskas į didelį daiktą, 
taip yra ir su ligoms. Vie
nas Bulgarijoje pilietis su
laukęs 125 metų amžiaus ap
sivedė ir susilaukė sūnų, už
augino iki 26 metų, tada jis 
mirė. Prieš savo mirtį jis 
dar galėjo pašokti ir turėjo 
stiprią valią ir smagų ūpą. 
Jo atmintis irgi buvo gera, 
smegenys veikianti ir visais 
būdais jis buvo protingas se
nis. Šią žinią paduoda Mo
dern Medicine žurnalas.

Mums jau laikas susido
mėti kas labiausia sendina 
žmogaus kūną ir protą? ži
noma, mes neturime tikrų 
žinių, bet yra maždaug to
kios priežastys: Alkis, drėg
ni tamsūs užsigrūdimai 
miestų, ypatingai didelių 
miestų žmonėms, tankus pa
vargimas prie darbo, skur
das, nedarbas, nuodingos 
medžiagos, kurios papuola į 
kūną iš maisto, gėrimo ir 
užteršto oro; užkrečiamos 
ligos, kaip džiova, sifilis, 
difterija, taipgi ir lengvos 
ligos trumpina žmogaus am
žių, kaip tonsilų uždegimas, 
influenza, šunvotės ir dau
gelis kitokių. Mums dabar 
jau atrodo, kad po karo pa
sirodys labai daug naujo 
maisto, naujų gyduolių, nau
ji pasirodys daktarai, nauji

vaistininkai, nauji chemis- 
tai, nauji maisto gaminto
jai, nauji agronomai. Gali
ma sakyti, kad po šio karo 
pasirodys toks didelis pro
gresas, apie kurį šiuo laiku 
žmonija nei spėlioti negali. 
Tikiu, kad per ateinančius 
dvidešimts metų įvyks toks 
progresas, kad paaukštins 
visą civilizaciją ir patobu
lins visos žmonijos protavi
mą keleriopai. Mums taipgi 
reikia suprasti, kad tik per 
konfliktus ir vargus, bėdas, 
ašaras yra viskas atsiekia
ma. Pati žmogaus gyvybė ir 
visa gyvybė ant mūsų pla
netos gyvuoja pasiremdama 
ant konfliktų. Taigi ir šis 
karas atneš dėl žmonijos 
daug gerovės, nepaisant, 
kad daug gyvasčių turės 
pražūti ir milionai nuken
tės, tačiau, jeigu per sun
kius vargus ir bėdas mes tai 
atsieksime, tai, galima sa
kyti, kad ir tokia nelaimė, 
kaip šis karas apsimokės.
Ar Mes, Kaipo Tobuli žmo

nės, Maitinamės Kaip 
Kiaulės?

Labai atsiprašau skaity
tojų ir nenoriu užgauti jo
kio žmogaus, tačiau darau 
savo išvadą iš mokslo ir įvai
rių išradimų. Mums nauji 
mokslininkai sako, kad 
kiaulės ir žmonės turi labai 
panašius įpročius valgyme. 
Kita, kiaulės suserga to
kioms pačioms ligoms kaip 
ir žmonės, kaip-tai pellagra, 
anemia ir įvairios odos li
gos. Dėl šios priežasties 
kiaulės yra parinktos dėl iš
bandymo vitaminų. New 
Jersey Agrikultūros Stotis 
kas metai išleidžia $10,000 
ant tokių bandymų. Tai yra 
labai garbingi eksperimen
tai, su kurių pagelba gal bus 
galima atrasti nauji vitami
nai, kurie yra numanoma, 
kad randasi, tačiau dar ne
atskirti, neištirti tinkamai 
ir jų svarbumas dar nėra ge
rai žinomas. Iš žinomų ra
portų galima sakyti, kad vi
taminas K kuomet bus gerai 
ištirtas, yra numatoma, kad 
jis apsaugos žmogų nuo ži
lų plaukų, o vitaminas I yra 
manoma, kad sustabdys pli
kimą vyrų galvų, šie vita
minai jau pusėtinai gerai iš
tirti, bet dar kol kas į mar- 
ketą nėra duodama dėl pu
blikos prieinamai. Tyrinėji
mai vis dar tebeina pirmyn. 
Yra numatoma, kad abudu: 
vitaminai K ir I turi daug 
bendro su pailginimu gyve-' 
nimo.
Kodėl Vienas, žmogus Mag
netiškai Populiariškas, o 
Kitas Ne? Ar Vitaminai Ką 
Nors Turi šitokiuose Klau

simuose?
Atsakymas gali būti maž

daug toks: Daugelis indivi
dualų yra apsigimusių taip 
vadinamais introverts, gi 
kiti naturališka^ extroverts. 
Populiariškumas žmogaus 
daugiau priklauso iš gent- 
kartės, per gimines, kurie 
turėjo tendencijas bei norus 
vadovauti įvairiose draugi
jose. Tokia šaka mokslo yra 
psichologija. Bet gerai mai
tinamas gyvūnas bei žmo
gus ir turintis gerą sveika
tą gali būti populiariškas ir

vadovas savo draugijiniam I 
gyvenime. Visų pirma, svei
kas žmogus yra daug links
mesnis, o linksmumas kaip 
sykis ilgina gyvenimą ir da
linai patobulina. Mums yra 
suprantam?' 1'?d toki žmo
nės, kurie ieško simpatijos, 
užuojautos savo bėdoms, ne
gali būti populiariški.

Pirmas psichinis įstatas 
populiarybės, kurį turi pa
žinti visi geri ir širdingi 
žmonės, tai niekados apie 
save nekalbėti, bet kalbėti 
apie kitus, nuoširdžiai, 
draugiškai, neturėti tenden
cijų bei norų apmokėti kerš
tu už kerštą. Tobulas žmo
gus tankiausiai apmoka už 
blogą geru. Populiariškas 
žmogus tik toks gali būti, 
kuris yra geroje sveikatoje. 
Populiariškumas taipgi gali 
dalinai ir ilginti gyvenimą. 
Tai yra daug geriau būti po- 
puliarišku, negu surūgusiu. 
Su piktybe neatsieksi nieko, 
tik pats pasirodysi ant kiek 
esi silpnas sutvėrimas.

VITAMINS C.
Vitaminas C yra vartoja

mas dėl geros odos, dėl grei
to gydymo žaizdų, dėl krau- 
jatekio (hemorrage) ir ane
mia. Vitaminas C taipgi sti
prina odą ir palaiko ją gra
žia bei skaisčia. Gražūs dan
tys taipgi priklauso nuo vi
tamino G. Vitaminas C yra 
žinomas kaipo gražinimo vi
taminas. Taigi valgyk mais
tą, kuriam randasi vitami
nas C. Jeigu to negali pa
daryti žiemos metu, tai nors 
vasarą tai daryk, vistiek ge
riau negu nieko. Oranžiai, 
lemonai, grapefruitai ir jų 
skystimai yra geriausia ir 
patogiausia valgyti ir aprū
pinti savo sistemą su vita
minu C.

Daleiskim, vyras sveria 
155 svarus, o moteris 123 
svarus. Dėl tokių asmenų 
reikalinga 70 milligramų vi
tamino C per dieną. Vienas 
didelis oranžis suteiks apie 
100 milligramų, o vidutiniš
ko didumo lemonas 55 mil- 
ligramus. Taipgi vitaminas 
C randasi česnakuose, to- 
matose, bulvėse, kopūstuose, 
asparaguose ir daugelyje ki
tų augmenų. Visas blogu
mas yra, kad verdant tokį 
maistą, kuriam randasi vi
taminas C, reikalinga naujų 
įrankių dėl virimo ir supra
timo kaip virti, kad jį su
naudojus tinkamai. Užtai 
maisto gamintoja yra labai 
svarbus asmuo savo šeimoje. 
Būtų gerai, kad susitvertų 
(ne dabar, bet po karo) kliu- 
bai iš mūsų draugių mote
rų ir rūpintųsi kaip tinka
miau maistas gaminti. Vie
na kitą pamokytų. Tokios 
grupės yra labai naudingos 
dėl mūsų visų. Atmink nuo 
dabar, kad vitaminas C ilgi
na gyvenimą ir neužmiršk 
jį vartoti ne pilsų formoje, 
bet maiste.

Vitaminai ir Atostogos.
Atostogos, kad ir trum

pos, vistiek yra labai nau
dingos kiekvienam žmogui. 
Kuomet turėsi atostogas at
einančią vasarą, sustok ai
manavęs ir dirbęs ir deja
vęs apie savo biznį. Bandyk 
užmiršti viską ir pasiliuo- 
suoti fiziškai ir protiškai 
nuo visokių užduočių. Ato
stogos yra taikomos tik dėl

Britu kariuomenės daliniai keliasi per Bois le Due kanalą, Olandijoj, šioj vietoj sudau
žytos stiprios nacių jėgos ir Talkininkų armijos perėjo Vokietijos rubežių.

AUBURNO LIETUVIAI
DVI ORGANIZCIJOS.
Auburn, Illinois.—Pasta

raisiais metais čia žymiai 
sumažėjo lietuvių skaičius. 
Nemažas lietuvių skaičius 
išvažinėjo kitur, tūli nu
mirė.

Lietuvių Darbininkų Su
sivienijimo kuopa turi apie 
28 narius, bet daugelis jų 
gyvena kitur. Tūli gyvena 
Springfielde, tūli Virdene, 
tūli net Chicagoje.

Kuopos pirmininku yra 
G. Palton, kuris čia nuo se
nai darbuojasi.

Vice-pirmininku yra W. 
Stirbis. Mary Stirbienė ka- 
sierius, o K. Totorius sekre
torium.

Seno Susivienijimo, SLA, 
kuopoj priklauso kokie 25 
nariai, o gal keli daugiau.

ParenghtrtJ: šios kuopos 
neturi, nesupermažai lietu
vių. Jeigu ’abidvi kuopos su
sidėtų, tai jau susidarytų di
desnis būrelis ir būtų nau
dos vienai ir kitai kuopai.

Darbininkų Susivienijimo 
kuopa pasiūlė SLA kuopai 
turėti bendrą parengimą, 
bet tas geras sumanymas 
buvo atmestas. Seno Susi
vienijimo kuopa turėtų su
prasti, kad šiais laikais rei
kia veikti bendrai.

Seniausias “Vilnies” skai
tytojas Auburne yra G. Pal
ton (Paltanavičius). Jisai 
skaito “Vilnį” nuo pat jos 
užgimimo.

to, kad sustiprinus energiją 
visoje kūno sistemoje. Pik
nikuose visuomet būk atsar
gus, nes piknikų maistas su
sideda iš sanvičių ir saldai
nių, taipgi ir visokių kitokių 
išmislų, kurie neturi daug 
vertės. Piknikai yra taikomi 
dėl “fun”, užtat su piknikais 
mes turime būti labai atsar
gūs. Mes visi vasarą turime 
maitintis daugiausia daržo
vėmis ir įvairiais vaisiais ir 
pamiršti kiek tik galima 
apie mėsą, tai bus daug ge
riau dėl mūsų sveikatos.

Valgyk kiek tik nori įvai
rių augmeninių valgių, taip
gi kvėpuok orą, jeigu turi 
progą, tyrą, tai tokia vaka- 
cija arba atostogos bus dėl 
tavo viso kūno naudinga, 
kuomet sulauksi žiemos.. 
Taip darydamas pailginsi 
savo gyvenimą, būsi naudin
gesnis pats sau ir savo šei
mai. Tai yra toks gamtos 
įstatymas ir gamta to nuo 
mūsų reikalauja.

(Bus daugiau)

Kas Tarnauja Dėdei Šamui.
Auburne gyvena J. ir V. 

Jasinskai. Iš tos vienos šei
mos net keturi vyrai tar
nauja Dėdei Šamui.

Boleslovas Armijoj, ran
dasi užjūry.

Walteris—Coast Guard.
Marian—Laivyne.
Stasys—Laivyne.
Sūnūs rašo tėvams laiš

kus, kad tarnauti ginkluo
tose pajėgose jiems sekasi.

F. Šimkaus du sūnūs— 
Frankis ir Tonis randasi Ar
mijoj.

K. Totoriaus sūnus Wil- 
liamas Armijoj, užjūry.

Carl ir Emilija Ulaskiai 
turi savo žentą Tony Ban- 
chi Francūzijos fronte. Jis 
rašo iš fronto gražius laiš
kus.

W. ir-Mi Stirbių du žentai 
Armijoj—Bob Hoad, Armi
jos Air Corps ir Philips Sto
rey, taip-pat Air Corps.

J. Mikulis—Armijoj.
Alekas Trumpickas turi 

du sūnus Armijoj—Albiną 
ir Albertą.

K. Jurgelienės sūnus To
nis Vaitiekūnas Laivyne.

Kašėtų sūnus Alekas Lai
vyne.

Petkaus sūnus Jonas Air 
Corps.

Joe Pogelis, kurio tėveliai 
jau mirė, jau randasi už
jūry.

Gal dar yra vienas kitas 
karys, bet šis koresponden
tas tik tiek vardų surašė.

Aukos “Vilniai”.
Auburne yra penki lietu

viai, kurie skaito “Vilnį”. 
Dar du užsirašė, Norbutas 
ir Jasinskis.

“Vilnies” reikalams au
kavo :

A. Baranauskienė,
M. Stirbienė,
M. Rupšlaukienė 

(Springfielde),
K. Tatar,
C. Ulaski,
P. Trijonis.
Visi aukavo po $1. Labai 

ačiū.
Veikiausia Auburne bus 

gauta dar vienas kitas nau
jas skaitytojas.

Korespondentas.

Rūpinasi Lietuvos
Žmonių Šelpimu

Philadelphia, Pa.—Sekma
dienį, rugsėjo 17 d., įvyko 
susirinkimas Lietuvių Re- 
publikonų Susivienijimo pa
talpoje. Susirinkime daly-- 
vavo visi draugijų delegatai j 
ir susirinkimas buvo reikš-1

mingas aukomis, tarimais ir 
darbo pasiryžimu.

Į šį susirinkimą priduota1 
surinktos “Laisvės” piknike 
aukos.

Lietuvių Moterų Kliubas 
pridavė $25.

ALDLD pridavė $10.
•Aukavo po $5: J. Orlakis, 

J. Martinas.
Mūsų komitetas smarkiai 

veikia.
Nuo pradžios susiorgani- 

zavimo komiteto sukelta pi
nigais $665.47.

Į centrą pasiųsta $612.41. 
Išlaidų turėta tik kas reikia 
užmokėt ekspresui už per
siuntimą rūbų.

Per šį laikotarpį pasiųsta 
į centrą surinktų rūbų, ba
tų ir kitokių daiktų—iš mui
lo, kenuoto maisto, ir tt. už 
virš $1,000. —P.

URBAPhone; LAFayeUe 5800 
4180 Archer Avenue

Gėlininkei
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Lsidoiuvėnius
P»t. nošima"is

a Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis . 

į LOVEIKIS—Kvietkininkas ■ 
| Gėlės Vestuvėm,Bankietam,Pagrabam
? 3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės J

AIHHO^Y B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehUl 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIĮĮ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas

Dieną ir 
Nakt|

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 St.. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 5572

Pabėgo iš Nacių Koncentra
cijos, Bet Pats Nusižudė
COLORADO SPRINGS.—Ro

bert Wraith, austrijokas, pabė
gęs iš nacių koncentracijos kem
pės ir palijęs vaikus Anglijoj, 
čia rastas pasikoręs viešbuty. 
Manoma, kad jo nervai buvo vi
sai suįrę. ,

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELEIONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

4



Spalio 9 d., 1944 m., No. 238. VILNIS Penktas puslapis.

Šiandien Kinijos 
Respublikos 33 Metu 
Sukakties Paminėjimas

Šiandien, spalio 9 d., 7:30 
vai. vakare, Orchestra Hali 
įvyks Kinijos respublikos 33 
metų sukakties paminėjimo 
iškilmės.

Menišką programą pildys 
kiniečiai menininkai. Sako, 
spektaklyje perstatys Kini
jos gyvenimą siekiantį net 
tūkstantį metų atgal.

Kinijos respublikos gim
tadienio paminėjime kalbės 
Donald M. Nelson, buvęs 
Karo Produkcijos Tarybos 
pirmininkas, nesenai lankę
sis Kinijoje. Paskui kalbės 
nesenai iš Kinijos atvykęs 
generolas Shang Chen, ku
ris čia atvyko darbuotis sti
prinimui abiejų šalių drau
gingumo.

Pullman Co. Darbininkai Kowalewskos Kūnas Marquette Park
' Fmm IlrzinlLlai A Irra* Mz'.Rim Inimtno Ir» Čir I Trpčiadieni LabaiGaus Užvilktų Algų

Vienuolika tūkstančių 
darbininkų Pullman Stan
dard Car Manufacturing 
Co., Hammond, Ind., gaus 
arti milioną dolerių užvilk
tomis algomis. Daug yra 
naujų darbininkų, kurie ne
gaus labai daug pinigų, bet 
yra 3,000 senų darbininkų. 
Jie gaus po $300 užvilktų 
algų.

Tos kompanijos darbinin
kai senai reikalavo pakelti 
algas. Karinė Darbo Tary
ba tą klausimą laikė neiš
sprendus. Dabar nusprendė, 
kad darbininkam turi pakel-

Paskutinė Proga 
Užsiregistruoti

Rytoj, spalio 10-tą, pasku
tinė proga užsiregistruoti 
balsavimui lapkričio 7-tą. Šį 
antradienį galite užsiregis
truoti precinktų balsavimo 
punktuose. Punktai bus at
dari nuo 6-tos vai. ryte iki 
9-tos vai. vakare.

CIO unijos išleido specia
lius posterius žmonių supa
žindinimui su užsiregistra
vimo reikalu. ADF komite
tas išsiuntinėjo daug litera
tūros tuo reikalu.

Kiekvienas pilietis privalo 
atlikti savo pareigas. Neuž- 

»širegistravus negalėsite bal
suoti. O nebalsavimas, tai 
nepaisymas savo ir kitų rei
kalų; nepaisymas savo ša
lies reikalų.

Tad rytoj būtinai visi už
siregistruokite, kuriem tas 
reikia padaryti.

Nebus Išimtas Iš Šv. 
Kazimiero Kapinių

“Vilnyje” buvo plačiai ra
šyta, kad mėnesis atgal Šv. 
Kazimiero, lietuvių katali
kų, kapinėse buvo palaidota 
tūlo Brighton Parko lietu
vio Kowalevskio žmona, ku
ri buvo negrų kilmės. Taip
gi buvo rašyta, kad minimų 
kapinių direkcijos pirminin
kas kunigas Albavičius bu
vo sušaukęs direkcijos mi
tingą tuo klausimu ir nuta
rę, kad išimti Kowalevskos 
lavoną iš kapų ir kur kitur 
palaidoti.

ti algos po 5 centus per va
landą, kurie dirba dienomis, 
ir po 10 centų, kurie dirba 
naktimis. Algų pakėlimas 
turi būti vykinama nuo 
gruodžio 19, 1942 metų, ka
da darbininkai padavė rei
kalavimą.

Minimos įmonės darbinin
kai priklauso prie Plieno 
Darbininkų Unijos. Unijos 
direktorius Harris sako, 
kad jau kompanijos skai
čiuotojai pradėjo darbą, iš- 
rokuoti kiek kuriam pri
klauso. Nuo spalio 23 dienos 
pradės išmokėti darbinin
kam užvilktas algas.

žinoma, kurie nesenai 
pradėjo dirbti, tai tiem iš
puls nedaug užvilkimo, bet 
kurie senai dirba, o tokių 
yra apie 3,000, tai jie gaus 
po didelį pluoštą pinigų ant 
sykio.

numirė

Aukos Drabužių 
Nupirkimui
A. ir M. Ramonai, Chicago $5.00 
P. ir D. Cheplinskai, Chi.....2.00
M. Aliliūnas, Detroit ....... 2.00
P. Juškienė, Chicago.......45.00
J. Užubalis, Chicago ....... 5.00
J. Lapinskas, Chicago....... 1.00
Per K. Danyla, Chicago .... 45.25 
M. Prizgint, Detroit..........3.00
Per M. Zald, Chicago.......49.00
LDS 76 kp. pikniko ....... 14.42

Apie šį, negrus diskrimi
nuojantį žygį sužinojo Chi-. 
cagos Civilių Laisvių Komi
tetas. Komitetas pasiuntė 
protestą kunigui Albavičiui 
ir archivyskūpui Samuel A. 
Strich.

Apie tuos įvykius dienraš
tyje buvo plačiai rašyta ir 
buvo pažymėta, kad šv. Ka
zimiero kapinių direkcija, 
vadovaujama kunigo Alba- 
vičiaus, nutarė Kowalevskos 
kūną išimti. Dabar tuo klau
simu “Vilnis” 
nuo Chicagos 
vių Komiteto 
Ira Latimer:

“Spaudai, spalio 5,1944 m.
“Sekamas laiškas buvo 

aplaikytas per sekretorių 
Ira Latimer nuo archivys- 
kūpo Samuel Strich:

“Po ištyrimo aš atradau, 
kad kūnas Mrs. Mabel Ko- 
wa’ewskos neišmtas iš šv. 
Kazimiero Rymo Katalikų 
kapinių ir aš užtikrinu jus, 
kad nebus išimtas nei atei
tyje.

“Su nuoširdumu jūsų, 
“Samuel A. Strich,

“Chicagos Archivyskūpas.” 
Archivyskūpo Strich elgi

masis yra gražus, žmoniš
kas. Katalikų religija, kaip 
ir visos kitos religijos ir 
abelnai žmonės neturi dis
kriminuoti negrus, nes tokis 
žingsnis, diskriminavimas, 
nedemokratiškas, nežmoniš
kas.

Dabar pasilieka klausi-

Viso. $171,671

TAKSĖS VAIRUOTOJAS 
GRĄŽINO $900 PINIGŲ IR 

$5,000 GRAžNŲ.

John Goodman, 49 metų, 
taksės vairuotojas, pavėžėjo 
tūlą ponią į Stevens viešbutį.1 
Gryždamas pastebėjo, kad 
yra palikęs rankinėlis. Ran-' 
kinelį atidavė į kompanijos 
raštinę.

Į Už kiek laiko atsišaukė ir

Sugryžo Darban 
500 Streikierių

Per dvi savaitės streikavę 500 
darbininkų American Car and 
Foundry Co., 2417 S. Paulina 
st., gryžo darban.

Streikas kilo dėl nepatenkini
mo darbininkų reikalavimų pa
kelti algas.

Streikicriai yra CIO unijos na
riai. Unija nebuvo užgyrus 
streiko. Dėl lopo dviejų dienųmote1^."prsi^J«d‘^- 
darbo sulaikymo užvakar įmone................ — ’
pradėjo veikti.

Kitas streikas, kuris buvo pra
sidėjęs pereitą pirmadienį, pa
sibaigė trečiadienį. 200 darbi
ninkų buvo metę darbą dėl už- 
protestavimo prieš perkėlimą 
užvaizdus į kitą departmentą.

Trečiadienį Labai Svarbus 
Susirinkimas.

Spalio 11, 7:30 vai. vakare, 
Mureikienės salėj, 2548 W. 
69th st., įvyks labai svarbus 
LLD 146 kuopos susirinki
mas. Šių metų leidinys-kny- 
ga “Lietuva Ugnyje” jau 
gatava ir sekretorius aplai- 
kė. Šiame susirinkime visi 
nariai, kurie pasimokėjo 
duokles už šiuos metus, gaus 
labai gražią ir svarbią kny
gą-

Kurie nariai dar nesate 
mokėję duoklių už šiuos me
tus, tai būtinai šiame susi
rinkime užsimokėkite. PO ŠEŠIŲ SAVAIČIŲ

Apsvarstę kuopos reika-APSIVEDIMO PASIKORĖ 
lūs, turėsime diskusijas. Pa- Kurt Lindwall, 40 m., šešios 

įsižadėjo į kudpos susirinki-savaitės algai apsivedė. Užva- 
mą apskričio komitetas at-kar ra(l° ii pasikorusį gyvena- 
siųsti kalbėtoją, kuris pada
rys pranešimą apie Draugi
jos veiklą ir apie pasaulinę 
padėtį, o ypač apie ateinan-| 
čius rinkimus.

Į šį LLD 146 kuopos susi
rinkimą turi ateiti visi na-

kinelyje buvo $900 pinigų ir 
$5,000 vertės graznų.

Moteris atsiėmė visą lobį 
ir apdovanojo taksės vai
ruotoją.

Medicinos Daktarai j

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. Republic 0054 
jeigu Neatsiliepia —

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais. 

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

mo namo skiepe.
Vyro motina sako, kad sūnus 

gyveno su ja, o jo jauna žmona 
•su savo tėvais'. Santikiai buvo 
geriausi. Bet Kurt matyti kitaip 
manė ir viską užbaigė savaip.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos* 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET

gavo laišką 
Civilių Lais- 
sekretoriaus

rinkimą turi ateiti visi na
riai, nes jame aptarsime ru
dens sezono veikimą ir pasi
tarsime apie rinkimų reika- 

| lūs ir kuo mūsų kuopa gali 
prisidėti prie mitingo pasi
sekimo, kurį rengia Lietu
vių Komitetas Roosevelto 
Išrinkimui. Mitingas įvyks 
ateinantį septintadienį, spa
lio 15-tą, 3:00 vai. po pietų, 
Marquete Hall, 6908 So. 
Western avė.

Tad visi kuopiečiai būkite 
1 trečiadienį Mureikienės sa

lėje.
Kviečia Valdyba, i

Tik “Vilnyje—Įerasite raštus 
geriausių Lietuvos rašytojų. 
Pasakykite apiėrtai ir savo pa
žįstamiems.

Ign. Ragažinskas, sav.

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Elius, Vynai, Degtinas Ir
Likeriai. Atsilankę pasltenkinsit mu

su patarnavimu.

Nauja Užeiga Bridgeporte
Tel. Victory 5736

GRABER
TAVERN
535 W. 32nd St.

Geriausias Alus, Vynas, Degtinė ir 
Kiti Gėrimai.

J. & J. GRABER, Sav.

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal sutarti •

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ' 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiandieniais pagal sutarti
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Numirė Stasys
Grakulskis

Pereitą savaitę
Stasys Grakulskis. Velionio 
kūnas pašarvotas Mažeikos 
koplyčioj, 3319 Lituanica 
avenue.

Grakulskį laidos pirma
dienį, spalio 9 d., iš koplyčios 
kūną išveš į St. David baž
nyčią, o iš ten į šv. Kazimie
ro kapines.

Stasys Grakulskis pri
klausė prie Lietuvių Ex- 
Mainierių Draugiško Kliu- 
bo. Buvo geros valios žmo-1 mas, ką kunigas Albavičius 
gus ir pasidarbuodavo pagal 
išgalią.

Kurie gali kliubiečiai ra
ginami šermenyse ir laido
tuvėse dalyvauti.

i Senas Mainierys.

PATENKINT JŲ TROŠKINA
Amerikos Lietuviai trokšta žinių apie savuosius iš

laisvintoj Lietuvoj. Nesigailėkime aprūpinti jų ži
niomis, kurios telpa kasdien “Vilnyje.”

“Vilnies” 25-kių metų sukakties proga užrašykime 
dienraštį kaipo dovaną savo pažystamiems ar gimi
nėms, kurie dar jos nėra skaitę.

“Vilnies” kaina (iki Naujų metų pasilieka ta pati) 
metams $6.00, pusei metų $3.25.

Chicagoje (kur reikia lipdyt štampas) metams 
$8.00, pusei metų $4.25.

Išpildę žemiaus telpančią blanką prisiųskite “Vil
niai” su nauja prenumerata.

darys su tuo nutarimu išimti 
Mrs. Mabel Kowalewskos; 
kūną?

Prie pabaigos tenka pa
sakyti, kad katalikų ir so
cialistų spauda šį dalyką nuo 
visuomenės nuslėpė. 
“Vilnis” plačiai rašė 
minimą įvykį.

Tik 
apie

Kodėl Pasilikti 
Sergančiu?

INKSTŲ, PŪSLĖS, SOCIALĖS 
LIGOS PASEKMINGAI 

IŠGYDOMOS
Mes jau pagelbMome tūkstančiams, ku
rie kentėjo dėl NERVIŠKUMO. KRAUJO, 
ODOS, LIAUKŲ, IR PRIVATINIŲ LI
GŲ. Gydome šluplnimo kanalo sunegala
vimus, nutekėjimus, pertankų vertima 
tuštini! pūslę, nuolatinj kėlimosi nakčia 
Iš lovos.

FIZINE IR FLUOROSKOPIŠKA

X-RAY EGZAMINACIJA
MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 

ŠLAPIMO IŠTYRIMAS
VISKAS TIK Už $3.00

PILES (Hemoroidai)
IŠGYDOMA MUSŲ SAUGIU METODU 

BE OPERACIJOS
BE PIOVIMO, BE DEGINIMO, 

BE SKAUSMO
Didžiumoje atvejų palengvina nuo 3 iki 
6 dienų laikotarpyje.
Gydymo kaštai prieinami kiekvienam 
darbininkui.

PATENKINIMAS GARANTUOJAMAS 
KIEKVIENAM, KURI PAIMAM GYDYTI.

DIRBANČIŲJŲ PARANKUMUI 
ATVIRA VAKARIS

Chicago Medical Institute
202 SOUTH STATE STREET 
Kampas Adams—šeštame Aukšte 

VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 8 Vakaro.
Sekmadieniais nuo 10 ik! 1.

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

Telefonas: YARds 2246
Dr. C. Z. VezeFis

DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue 

(Arti 4?th Street) 
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

čia randate $.............  už “Vilnies” naują skaitytoją ir
prašau siuntinėli dienraštį šiuo adresu.

Vardas

Adresas

Miestas

“VILNIS”
3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Roselandiečiy Maziiaus- 
ky Sūnų Sužeidė

Roselandiečiai Maziliaus
kai gavo telegramą iš Karo 
Departmento, kad jų sūnus 
Franas Maziliauskas yra 
sužeistas. Jį sužeidė karo 
veiksmuose prieš nacius 
Francūzijoje.

Franas tarnavo armijoje. 
Jau daugiau metai kaip yra 
po ginklu.

Pranešime sako, kad su
žeistas lengvai. .

Drg. Maziliauskai labai 
daug veikia pažangiame ju
dėjime. Maziliauskas yra 
“Vilnies” direkcijos pirmi
ninku. Nėra tos pramogos, 
to didesnio parengimo, ku
riame Maziliauskai nebūtų.

Nuo savęs reiškiu jiem 
užuojautą. S. D.

DIENRAŠČIO

VILNIES

Russian-Turkish Baths
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTĮ, PARA

LYŽIŲ—ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

ATNAUJINKIT SAVO 
SENOS RAKANDUS 

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Dr.Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. State St, DEA. 2609 
6250 S. Halsted St., WEN. 7048
4635 N. Broadway, LON. 7179

4111 W. Madison St., KED. 4035
6314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463 

Ant išmokesčių, jeigu norima.

Koncerta$
SPAUO-OCT. 29

pačių pa- 
parlor se-

Mūsų 
dirbti 
tai su springsais, 
arba jūsų senas 

'setas ar matrasas 
|perdirbtas ir pa
darytas taip 
kaip naujas. Ant 
risko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH
Telefonas SEELEY 8760

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL Yards 1821
Pritaiko Akiniu* 

Kreivas Akis/ 
Ištaiso .

Ofisas Ir Akinių Dtrbtuv* 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 ftl I 

Nedėti o j pagal sutarti.'

Dr. KARL NURKAT
(NUkKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

CALumet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Sokol Hali
2343 So. Kedzie 

Chicago, Ill.

EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH

ROOSEVELT
FURNITURE COMPANY
2310 W. ROOSEVELT ROAD

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

"529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

5



šeštas puslapis. VILNIS Spalio 9 d., 1944 m., No. 238.

ĮCHICAGOSLIETUVIŲKONFERENCIJOS  
ORGANIZACIJAS IR NARIUS

The Community and War Fund pradėjo savo vajų. Ši 
organizacija yra dalis National War Fund, kuris apima 
apie 18 skirtingų šelpimo fondų, kuris rūpinasi šelpimu 
žmonių visose karo nukentėjusiose šalyse, taipgi rūpinasi 
mūsų kariais, jų šeimomis ir abelnai reikalingais pašalpos.

Tai organizacija su labai kilniais tikslais.
Jos darbas labai didelis. Jai reikalinga daug lėšų.
Sukėlimui tų lėšų kreipiasi Į visus žmones. Kurie dirba 

įmonėse, jie ten bus pasiekti. Kurie yra biznio vietose, jie 
ten pus pasiekti. Kurie gi namuose, ir čia bus pasiekti.

Reikalaujama aukų taipgi iš korporacijų, firmų, organi
zacijų ir visų įstaigų.

Šiuo tarpu eina biznio divizijos, nuo spalių 16 prasidės 
vajus stuba nuo stubos.

Kreipiamės į visas CLK organizacijas ir pavienius narius 
stoti šiam fondui talkon. O tai daryti jūs.galite sekamai:

1) Visos organizacijos privalo paaukoti po kiek iš savo 
iždų.

2) Visi nariai privalo paremti fondų aukodami kur prie 
jų bus kreipiamasi.

3) Visi nariai privalo prisidėti darbu laike stuba nuo 
stubos vajaus. Kiekvienas galime bent po keletą valandų 
į savaitę tam darbui pašvęsti.

4) Geistina taipgi, kad organizacijos ką nors parengtų 
tam tikslui pasikviečiant iš fondo atstovą aiškinti dalykus.

Ko-operuokime šiame kilniam darbe kiek galime, kad 
vajus juo geriau pavyktų, tuomi prisidėsime prie paleng
vinimo vargų ir kančių milionų žmonių, kuriuos nualino, 
nukankino nacių okupacija ir abelnai karo sunkumai.

Tikimės, kad visos mūsų organizacijos, kaip ir abelnai 
lietuviai, prisidės prie šio svarbaus darbo.

Chicagos Lietuvių Konferencijos Komitetas.
Klem Kairis, pirmininkas 
Vincas Andrulis, sekretorius.

Lietuviu Komunistu
Kapsuko Kliubo 
Susirinkimas
• Komunistų Politinės Są
jungos Lietuvių Kapsuko 
Kliubo mitingas įvyks ant
radienį, spalio 10 d., “Vil
nies” salėje. Pradžia 7:30 
vai. vakare.

Visų kliubo narių prievo
lė susirinkime dalyvauti.

Kliubo komitetas patieks 
raportą iš finansinio vajaus, 
iš kliubo narių pasidarbavi
mo parduodant tikietus Chi
cago Stadium ‘ mitingo, ku
riame kalbėjo Earl Browder 
ir tt.

Bus ir daugiau reikalų. 
Kaip paprastai atlikus biz
nio reikalus, bus politiniais 
klausimais kalba ir paskui 
diskusijos.

Visi kapsukiečiai įsitėmy- 
kite, antradienio vakarą bū
kite susirinkime.

Kviečia Valdyba.

Illinois Darbo
Federacija Prieš 
Kongresmaną Day

Nesenai įvykusioj Illinois' 
Darbo Federacijos konven-] 
cijoj Peoria, Ill., nutarė 
smarkiai veikti prieš Ste
phen Day, kad jis nebūtų iš
rinktas į kongresą, o vietoj 
jo būtų išrinkta Mrs. Emily 
Douglas.

Šiuo nutarimu Illinois 
ADF atmetė William Green, 
Federacijos galvos, Day in- 
dorsavimą.

Day yra reakcininkas re- 
publikonas. Jis beveik prieš 
visus darbininkų naudingus 
bilius balsavo. Be to, Day 
priešinosi kiek galėdamas 
Roosevelto pastovios ekono
mijos politikai ir užsieninei, 
karo laimėjimo politikai.

Jo rekordas kongrese ži
nomas kaip aršaus reakci
ninko ir darbo žmonių 
priešo.

ADF valstijos konvencija 
peržiūrėjus jo rekordą ir pa
sisakė prieš jį, ir prižadėjo

Maywoode Parengimas 
Dėl Nukentėjusių 
^uo Karo

Lietuvių ir rusų May- 
woodo organizacijų bendras 
komitetas rengia pramogą 
spalio 29 d., Lyceum salėje, 
Madison st. ir 13th avė., 
Maywood, Ill.

Nuo šio parengimo pelnas 
eis Sovietų Sąjungos žmo
nėms nukentėjusiems nuo 
karo.

Lietuvių Darbininkų Su
sivienijimo 88 kuopa dar
buojasi, kad parengimas ge
rai nusisektų.

Bus gražus programas, 
rodys judį “Enemies.” Po to 
bus šokiai prie gero or
kestro.

■Šiandien LDS 2-ro
Apskričio Posėdis

Prašome visų LDS Il-tro 
Apskričio komiteto narių 
dalyvauti posėdyje, kuris 
Įvyksta šiandien, spalio 9 d., 
8 vai. vakare, “Vilnies” svet.

Šiame posėdyje turėsime 
aptarti mūsų metinės konfe
rencijos reikalus, kuri įvyks 
spalio 15 d. Taip pat apkal
bėsime vajaus reikalus.

Taipgi prašome ir karei
vių duoklių mokėjimo komi
teto narių dalyvauti. Malo
nėkite visi dalyvauti ir pa
skirtu laiku.

Sekr. J. Skeberdytė.

1,000 Delegatų 
Dalyvauja Koope
ratyvų Kongrese

Pereitą šeštadienį Morri
son viešbutyje prasidėjo ko
operatyvų kongresas. Kon
grese dalyvauja 1,000 dele
gatų.

Vartotojų kooperatyvų su
važiavime kalbės CIO ir 
ADF unijų atstovai; nuo 
CIO kalbės Murray, nuo 
ADF Fitzpatrick.

energingai darbuotis Mrs. 
Douglas išrinkimui.

D. N.

Cicero Žinios
Iš LDS 109 Kuopos Susirin

kimo.
Spalio 3-čią Lietuvių Liuo- 

sybės salėj įvyko LDS 109 
kuopos mėnesinis susirinki
mas. Iš kuopos valdybos ra
portų pasirodė, kad viskas 
geroje tvarkoje. Kuopa turi 
tik du ligonius. Mūsų kuopos 
vajininkė A. Dočkienė pri
rašė du naujus narius Stasė 
Kvederaitė ir William Mack.

J. Staškus išdavė raportą 
iš konferencijos pasirengi
mui darbuotis Roosevelto iš
rinkimui ketvirtam termi
nui. Konferencijoj buvo 
daug delegatų. Sukelta va
jaus pravedimui viršaus 
šimtas dolerių. J. Stulgaitis 
padarė pranešimą apie to
lesnį darbą Lietuvių Komi
teto Roosevelto Išrinkimui. 
Kuopa užgyrė raportą ir nu
tarė prisidėti prie masinio 
mitingo surengimo rinkimų 
vajaus reikale. Masinis mi
tingas Roosevelto išrinki
mui įvyks spalio 27 d., 7:30 
vai. vakare, Lietuvių Liuo- 
sybės salėje.

Tam darbui pravesti kuo
pa iš iždo aukojo $5, susirin
kime dalyvavę tam reikalui 
aukojo sekamai: F. Hainis, 
A. Augaitienė, E. Sidere- 
vičius, A. Pauliukaitis, St. 
Kvederienė ir I. Dočkus po 
dolerį. Viso susidarė $11.

J. Stulgaitis pranešė apie 
Bendrą Lietuvių šalpos 
Fondą, kad tas fondas gau
siąs iš Karo Fondo $135,000 
ir didžiumą pinigų išleisiąs 
būk karo pabėgėlių šelpimui 
tose vietose, kur tokių pabė
gėlių nėra. Tuo klausimu 
buvo priimta rezoliucija. Ji 
bus pasiųsta į atatinkamas 
įstaigas.

Buvo patiektas raportas 
iš bendro draugijų išvažia
vimo. Nuo išvažiavimo liko 
biskis pelno.

Buvo skaitytas laiškas 
nuo LDS 2-tro Apskr. Ko
miteto. Laiškas priimtas ir 
išrinkta delegatai dalyvauti 
konferencijoj, kuri įvyks 
spalio 15-tą, “Vilnies” salėj. 
Pradžia 10 vai. ryte.

Nuo apskričio buvo atsi
lankęs atstovas G. Milleris. 
Išklausius jo pranešimą, bu
vo darinkta prie mūs vaji- 
ninkės A. Dočkienės dar du 
vajininkai, J. Stulgaitis ir 
K. Stanevičienė.

Į G. Millerio prašymą, kad 
kuopa padėtų apskričiui ka
rių duoklių mokėjime, nu
tarta iš iždo tam reikalui pa
aukoti $2.

Raportas, apie surengi
mą naujų metų pasitikimui 
bankieto kartu su apskri- 
čiais, priimtas ir išrinkta 
komisija darbuotis bankieto 
surengimui. Į komitetą įei
na : A. Dočkienė, St. Kvede
rienė, A. Stankienė ir J. 
Staškus.

Delegatai į LDS 2-tro Ap
skričio konferenciją yra šie: 
J. Stulgaitis, F. Hainis, K. 
Stanevičienė, A. Dočkienė, 
A. Stankienė ir A. Pauliu
kaitis.

Buvo užkvietimas nuo 
Liuosybės Namo Bendrovės 
direkcijos dalyvauti atida
ryme naujai išdekoruotos 
salės. Nutarta dalyvauti ir 
prisidėjo prie to reikalo su 
$5. . ■ ■; i*

Pagirtinas dalykas, kad 
LDS 109 kuopa prisideda

Brighton Park
Iš LDS 76 Kuopos Susirin

kimo.
Spalio 2-trą įvyko LDS 76 

kuopos susirinkimas. M. Sa- 
kalienė perskaitė pereito su
sirinkimo nutarimus, kurie 
buvo priimti. J. Jusevičius 
raportavo apie narių duo
klių mokėjimąsi ir iždo sto
vį. Nariai duokles, sakė fi
nansų sekretorius, mokasi 
gerai.

Buvo skaitytas laiškas 
nuo Lietuvai Pagelbos Tei
kimo Komiteto. Laiškas pri
imtas ir nutarta pasidar
buoti drapanų rinkimui. Pa
sidarbuoti, parenkant dra
panų, apsiėmė J. Stukas ir 
D. čeplinskienė.

Skaityta laiškas nuo LDS 
2-tro Apskričio Komiteto. 
Laiške buvo pažymėta, kad 
metinė konferencija įvyks 
spalio 15-tą. Laiškas priim
tas ir išrikta 10 delegatų į 
konferenciją. Konferencija 
įvyks. “Vilnies” salėj, pra
džia 10 vai. ryte.

Buvo pranešta, kad kuopa 
turi tris ligonius. Visi 
sveiksta ir žada atsisakyti 
nuo pašalpų.

Pikniko komisijos narė 
Mary Kriščiūnienė raporta
vo apie pikniko pasekmes. 
Mūsų kuopai liko pelno 
$4.42. Pirmiau buvo praneš
ta, kad nuo šio parengimo 
pelnas bus skiriamas Lietu
vos žmonėm 'šiltų drapanų 
nupirkimui. Varde kuopos 
tariu ačiū komisijai už pasi
darbavimą.

Nutarta ręiįgti bankietą 
lapkričio 19-tą, Hollywood 
salėje. Į korrHsiją bankieto 
surengimui apsiėmė šie as
mens: T. Mik'iižienė, A. Ja
cobs, A. Griną ir J. Juse
vičius.

Buvo skaitytą laiškas nuo 
“Vilnies” administracijos 
reikale jubiliejinio vajaus. 
J. Jusevičius plačiai išdėstė 
spaudos reikšmę ir nurodė, 
kad teisingiausias žinias 
gauname per liaudies dien
raštį. Jis sakė, turime pasi
darbuoti, kad tas laikraštis 
gyvuotų ir plėtotųsi. Jusevi
čius savo kalba suagitavo 
mitingo dalyvius energiškai 
darbuotis vajuje. Į vajaus 
komisiją apsiėmė P. Daude- 
ris, A. Sakalas ir A. Grina. 
Atrodo, kad šiame vajuje 
bus sunku kitom kolonijom 
prieš mūsiškius atsilaikyti. 
Jie ne tik užrašinės “Vilnį”, 
bet stengsis gauti ir naujų 
narių į LDS 76 kuopą.

Geriausio pasisekimo mū
sų vajininkams. Reikia pa
sakyti, kad ii- mes, moterys, 
jum padėsime.

Tai tiek iš mūsų kuopos 
mėnesinio susirinkimo.

Sekamas kuopos susirin
kimas bus lapkričio 6-tą, 
Hollywood salėje.

Korespondentė.

SODINS MEDŽIŲ PRIE 
HINES LIGONINĖS.

> „Raudonojo kryžiaus Chi
cagos skyrius ateinantį pa
vasarį numato pasodinti už 
$25,000 medžių prie Hines 
ligoninės, kad geriau atro
dytų vieta ir kad būtų pa
vėsio.

prie kultūrinės įstaigos pa
laikomo.
Z^JbDS 109 Kp. Koresp.

MAŠINĄ BEVAIRUO
JANT NUMIRĖ.

Peter Jensven, 60 metų, 
bevairuodamas mašiną ap- 
slobo. Nors paspėjo išimti 
iš šeštarnės ašį ir uždėti 
stabdžius, bet visgi atsimu
šė į stulpą. Šalę jo buvus 
žmona lengvai sužeista. Ne
laimė įvyko Waukegane.

Sako, Jensven turėjo šir
dies ligą.

DAUGIAU REIKIA RIE
BALŲ.

Nors pastaraisiais mėne
siais daugiau riebalų prista
toma, bet jų daugiau reikia. 
Todėl ragina visas šeimi
ninkes taupyt riebalus ir 
perduoti krautuvėms.

REAL ESTATE FOR SALE
4 ir 6 kambarių namas. Karšto van

dens šiluma. Garadžius. $6,000.
39,000 kvadratinių pėdų, Southwest 
miesto dalyje. $750. Mažai įmokėt.

6 ir 6 kambarių mūrinis namas pieti
nėj dalyje. $6,750. Mažai jmokėt.

VAN BUREN 9264
(7)

2 FLATŲ MEDINIS NAMAS,

PEČIAUS ŠILUMA.

ŠV. MARTINO PARAPIJA.
Savininkas: 6658 S. Wabash Ave.

CHICAGO 
RESTAURANT

3102 So. Halsted St.
Gaminame Steiko ir Porkčia- 

po Skanius Valgius.

Sekmadieniais prirengiame 
Specialius Pietus.

Atviras Ištisą Naktį

JOtOODM
Ine.

3241 S. Halsted St.
Chicago 8, Hl.

Tel. CALumet 7237

★

Didelė krautuvė Rakan
dų, Jewelry, Rekordų, ir 

[Radio, baltame name. Vi
si departmental po vienu 

stogu.

•*

Budriko Radio Valandos:

WCFL—1000 K.
Nedėlios vakare nuo 9:30

WHFC—1450 K.
Ketverge vakare nuo 7:00

Kingsbury Alus Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

HELP WANTED—WOMEN, HELP WANTED—WOMEN

★ Sudėstinėtojų
★ Pakuotojų
★ Solderers

PASTOVUS DARBAS 
REGULIARĖ MOKESTIS IR 

BONAI UŽ KAVALKŲ DARBĄ 
lengvas Darbas prie bench 

Patogi Transportacija. 
Pakankamai Viršlaikio 

Kreipkitės Asmeniniai.

JAS. P. MARSH CORP. 
2073 N. Southport Ave.

★ Core Makers
★ Bench Hands
★ Inspektorkų
★ Testers

CRANE CO.
Employment Department 

4000 S. KEDZIE

REIKIA
Dėmių Valytojos, 

Prosytojos ir Dry Cleaner 
Gera Mokestis—Pastovus Darbas.

Atsiliepkite Tuojau
VARSITY CLEANERS '

28 Main St. Park Ridge 1603

HELP WANTED—MEN 
HELP WANTED—WOMEN

PATYRUSIŲ

Kilbasų Dirbėjų
VYRŲ ARBA MOTERŲ
Dal| arba Pilną Laiką

INTERNATIONAL 
SAUSAGE CO.

2512 S. Western Ave.
MONROE 2323

REIKIA 
DISHWASHERIO

VYRO ARBA MOTERS 
$32 Moterei—$35 Vyrui 

MONT CLARE RESTAURANT 
7190 W. Grand 
Merrimac 6790

Reikia Dženitorių 
ir Džeriitorkų

Turime Keletą 
Gerų Vietų

REIKALINGAS PATYRIMAS

CHICAGO TITLE
& TRUST CO.

69 W. Washington St.

MAN FOR JANITOR 
and Maintenance Work

ALSO 
WOMEN

For light Factory work
Permanent Positions.

Life and Hospital Insurance. 
Vacations with Pay 
Good Starting Rate

JAMES H. RHODES & CO.
157 W. Hubbard

Vyrų ir Moterų
Patyrimas Nereikalingas.

Mes Jus Išmokinsime 
Gera Mokestis.

Smagi Darbavietė.
Pokarinis Darbas

GENERAL 
LUMINESCENT CORP.

638 So. Federal St.

Pajieškojimas
Pajieškau savo brolio Jurgio Talan- 

džio, paeinančio iš Verstaminų kai
mo, Suvalkų gub. Kas žinote apie jį, 
ar jis patsai, praneškite, už ką būsiu 
dėkingas.

JOE TALANDIS
11111 Orville Ave., Cleveland, Ohio 

(7cl0)_
Pajieškau Jono Kuktos, paeinančio 

iš Kauno rėdybos, Raseinių pavieto, 
Skirsnemunės parapijos, 1914 metais 
atvažiavo iš Lietuvos i Chicagą. Ma
lonėkite pats atsišaukti arba kas ži
note apie jį malonėkite pranešti.
Rozalija (Liorincas) Kapturauskienė, 

442 Lorimer St 
Brooklyn, N. Y.

| Vietiniai Pranešimai Į
CICERO, ILL.

L.L.D. 92-ros kuopos susirinkimas 
įvyks pirmadienį, spalio (Oct.) 9 d., 
7:30 vai. vakaro, Liuosybės Svetainėj. 
Visi nariai dalyvaukite ir užsimokėki
te duokles ir atsiimkite knygą “Lie
tuva Ugnyje.” (7c9)

.Valdyba.

MERGINŲ—MOTERŲ
Nuo 16 iki 40 Metų Amžiaus

LENGVAS, SMAGUS 
DIRBTUVĖS DARBAS

Pilną arba Dalį Laiko Vakarais

MATCH CORP.
OF AMERICA

3433 W. 48th Pl.
SKUDURŲ RINKĖJŲ
ŠVARIOS DARBO SĄLYGOS.

PASTOVUS DARBAS.
GERA MOKESTIS.
Atsišaukite tuojau.

PEOPLE’S IRON & METAL CO.
5835 S. Loomis Blv.

Pietin®s miesto dalies 
V 11 ejOS namus. Geriausia mo

kestis. Smagi aplinkuma. Vakarai 
ir nedėldieniai liuosi. Nereikia skalb
ti. Tik dirbti virtuvėje ir aptarnauti. 
Mes turime skalbėją ir tarnaitę. Va
landos: nuo 10:30 ryto iki 8130 vaka
ro. Pašaukite Midway 3737 arba 
kreipkitės: 6821 S. Euclid Avenue, 
Chicago, III.

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

Geras Pastovus, Gerai 
Apmokamas Darbas 

Dėl Patyrusio

PRESSER
Kuris Taip pat Yra

GERAS KRIAUČIUS
Kreipkitės Tuojau

1054 W. 103rd St. 
Beverly 2776

VYRŲ
Būtinam Darbui

Galite Pasiskirk 
Rytinį, Popietinį arba

Naktinį šiftą

Gera Mokestis 
Ištisą Metą Darbas 

Mėnesiniai Bonusai 
Apmokama už Ligonbutį

SHOTWELL MFG. CO.
3501 W. POTOMAC

Vyrų —Vaikinų
Abelnam Darbui Dirbtuvėje 

SMAGUS IR PASTOVUS DARBAS. 
BŪTINA KARINĖ INDUSTRIJA. 

NUOLATINIS PROGRESAVIMAS 
PO KARO.

Pilną arba Dalį Laiko

MATCH CORP.
OF AMERICA 

3433 W. 48th Pl.

SUMANAUS VYRO 
DIRBTI ĮVAIRŲ DARBĄ NAME. 

Pastovi Vieta 
Gera Mokestis 

DURCHSLAG REALTY CO.
2308 Milwaukee
Humboldt 5100__________

Vyrų ir Vaikinų
Dirbti Kaipo

Pakuoto j ai
Folding Mašinos 

Pagelbininkai.
Shipping Room. 
Bindery.

INLAND PRESS, INC. 
328 S. Jefferson

WOODCAR VĖRIŲ 
Gaminti

DIRBTINAS KŪNO DALIS 
Laikas ir Pusė už Viršlaikį.

Pašaukite:
DEARBORN 8769_________
Įvairiam Darbui

UNDER PRESSER
Prosyti Gerus Vyriškus Koatus. 

GERA ALGA 
Kreipkitės pas:

A. CERKEL & SONS, Ine. 
334 S. Market

arba pašaukite WEBSTER 4796

SENYVAS VYRAS
APŠLAVIMUI DIRBTUVĖS 

DIENOMIS 
Lengvas, Nuolatinis 

Karinis Darbas. 
GERA ALGA 

3600 W. Potomac

Lapkričio 7-tą negalėsite 
balsuoti jei nebūsite užsire
gistravę!

6


	1944-10-09-ViInal-0001
	1944-10-09-ViInal-0002
	1944-10-09-ViInal-0003
	1944-10-09-ViInal-0004
	1944-10-09-ViInal-0005
	1944-10-09-ViInal-0006

